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IZVJEŠĆE 
O OBAVLJENOJ REVIZIJI UČINKOVITOSTI 

KAPITALNIH ULAGANJA U OSNOVNE I SREDNJE ŠKOLE  
NA PODRUČJU OSJEČKO-BARANJSKE ŽUPANIJE 

 
 Na temelju odredbi članaka 12. i 14. Zakona o Državnom uredu za reviziju (Narodne 
novine 80/11), obavljena je revizija učinkovitosti kapitalnih ulaganja u osnovne i srednje 
škole na području Osječko-baranjske županije. 
 
 Revizija je obavljena na način i prema postupcima utvrđenim okvirom revizijskih 
standarda Međunarodne organizacije vrhovnih revizijskih institucija (INTOSAI) i Kodeksom 
profesionalne etike državnih revizora. 
 
 Postupci revizije provedeni su od 28. kolovoza 2017. do 16. travnja 2018.
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PREDMET, SUBJEKTI I CILJEVI REVIZIJE  
 
 Predmet revizije su kapitalna ulaganja u osnovne i srednje škole na području 
Osječko-baranjske županije. U ovoj reviziji, pod pojmom kapitalnih ulaganja 
podrazumijevaju se rashodi za izgradnju, rekonstrukciju, opremanje te dodatna ulaganja u 
osnovne i srednje škole. 
 
 Subjekti revizije bili su: 
 - Osječko-baranjska županija 
 - Grad Osijek. 
  
 Revizijom je obuhvaćena provedba aktivnosti Osječko-baranjske županije i Grada 
Osijeka u vezi s donošenjem odluka o kapitalnim ulaganjima u osnovne i srednje škole u 
skladu s provedenim analizama stanja, utvrđenim kriterijima i prioritetima ulaganja, 
provedbom i praćenjem provedbe kapitalnih ulaganja, uspostavom sustava vrednovanja 
završenih kapitalnih ulaganja te ustrojavanjem evidencija o stanju i opremljenosti osnovnih 
i srednjih škola, od 2014. do 2016.  
 

U svrhu ocjene učinkovitosti kapitalnih ulaganja u osnovne i srednje škole, utvrđeni 
su sljedeći ciljevi: 
 - provjeriti donošenje odluka o kapitalnim ulaganjima  

- provjeriti provedbu i praćenje provedbe kapitalnih ulaganja  
- provjeriti sustav vrednovanja završenih kapitalnih ulaganja  
- provjeriti evidencije o stanju i opremljenosti osnovnih i srednjih škola. 

 
 
METODE REVIZIJE 
 
 U skladu s prihvaćenim međunarodnim revizijskim standardima vrhovnih revizijskih 
institucija, revizija je planirana i obavljena na način koji osigurava potrebne dokaze i pruža 
razumnu osnovu za revizijske nalaze i zaključke te ostvarenje revizijskih ciljeva. 
 
 U fazi planiranja i pripreme za obavljanje revizije, proučena je i analizirana zakonska 
regulativa i unutarnji akti subjekata revizije, podaci iz financijskih izvještaja, objave u 
medijima te drugi dostupni podaci. 
 
 U postupku revizije: 
 - ispitana je dosljednost primjene zakona i drugih propisa te unutarnjih akata 

subjekata revizije 
 - analizirani su podaci, provjerena dokumentacija i pribavljena obrazloženja o 

aktivnostima u vezi s donošenjem odluka o kapitalnim ulaganjima, provedbom i 
praćenjem provedbe kapitalnih ulaganja, vrednovanjem završenih kapitalnih 
ulaganja te ustrojavanjem evidencija o stanju i opremljenosti osnovnih i srednjih 
škola 

 - obavljeni su razgovori s odgovornim osobama subjekata revizije. 
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KRITERIJI ZA OCJENU UČINKOVITOSTI  
 

Za ocjenu učinkovitosti kapitalnih ulaganja u osnovne i srednje škole, utvrđeni su 
kriteriji koji proizlaze iz zakona i drugih propisa te aktivnosti subjekata revizije u vezi s 
kapitalnim ulaganjima u osnovne i srednje škole. 

 
Okosnicu revizije činilo je glavno pitanje: 
 
- jesu li kapitalna ulaganja u osnovne i srednje škole na području Osječko-

 baranjske županije od 2014. do 2016. učinkovita? 
 

Ovo pitanje je razrađeno u četiri osnovna pitanja, a svako od njih u niz detaljnijih 
potpitanja. Osnovna pitanja su: 

 
- je li prije donošenja odluke o kapitalnim ulaganjima provedena analiza stanja, 

utvrđeni kriteriji i prioriteti ulaganja u osnovne i srednje škole? 
- prati li se provedba kapitalnih ulaganja u osnovne i srednje škole? 
- je li uspostavljen sustav vrednovanja završenih kapitalnih ulaganja u osnovne i 

srednje škole? 
- je li ustrojena evidencija o stanju i opremljenosti osnovnih i srednjih škola? 

 
Kapitalna ulaganja u osnovne i srednje škole ocjenjuju se učinkovitim, ako je prije 

donošenja odluke o kapitalnim ulaganjima provedena analiza stanja, utvrđeni kriteriji i 
prioriteti ulaganja, ako se prati provedba kapitalnih ulaganja, ako je uspostavljen sustav 
vrednovanja završenih kapitalnih ulaganja te ako je ustrojena evidencija o stanju i 
opremljenosti osnovnih i srednjih škola. 

 
Kapitalna ulaganja u osnovne i srednje škole ocjenjuju se učinkovitim, pri čemu su 

potrebna određena poboljšanja, ako su utvrđeni propusti koji ne utječu bitno na 
kapitalna ulaganja u osnovne i srednje škole. 

 
Kapitalna ulaganja u osnovne i srednje škole ocjenjuju se djelomično učinkovitim, 

ako su utvrđene nepravilnosti i propusti koji utječu na kapitalna ulaganja te su potrebna 
određena poboljšanja u donošenju odluka o kapitalnim ulaganjima, provedbi i praćenju 
provedbe kapitalnih ulaganja, vrednovanju završenih kapitalnih ulaganja te ustrojavanju 
evidencije o stanju i opremljenosti osnovnih i srednjih škola. 

 
Kapitalna ulaganja u osnovne i srednje škole ocjenjuju se neučinkovitim, ako su 

utvrđene nepravilnosti i propusti koji bitno utječu na kapitalna ulaganja te su potrebna 
značajna poboljšanja u donošenju odluka o kapitalnim ulaganjima, provedbi i praćenju 
provedbe kapitalnih ulaganja, vrednovanju završenih kapitalnih ulaganja te ustrojavanju 
evidencije o stanju i opremljenosti osnovnih i srednjih škola. 

 
U tablici broj 1 daju se kriteriji za ocjenu učinkovitosti kapitalnih ulaganja u osnovne i 

srednje škole, prema područjima revizije. 
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Tablica broj 1 
Kriteriji za ocjenu učinkovitosti kapitalnih ulaganja u osnovne i srednje škole  

Redni 
broj 

Područja revizije Kriteriji 

 1 2 

1. 

Donošenje odluka 
o kapitalnim 
ulaganjima u 

osnovne i srednje 
škole 

o provedena je analiza podataka o stanju i opremljenosti školskih 
objekata u odnosu na propisane Državne pedagoške standarde 
osnovnoškolskog sustava odgoja i obrazovanja, Državne pedagoške 
standarde srednjoškolskog sustava odgoja i obrazovanja i Odluku o 
utvrđivanju normativa prostora i opreme građevina škola, građevina 
školskih sportskih dvorana i školskih vanjskih igrališta  

o na temelju analize podataka utvrđeni su kriteriji ulaganja te vrsta, iznosi 
i izvori potrebnih ulaganja po školskim objektima  

o donesene su odluke o prioritetima i rokovima provedbe ulaganja 

2. 

Provedba i 
praćenje provedbe 
kapitalnih ulaganja 

u osnovne i 
srednje škole 

 

o prije donošenja odluke o ulaganjima sastavljen je investicijski elaborat u 
kojem su precizno utvrđeni opseg radova i usluga, vrijednost radova i 
usluga, vrijeme realizacije i realni izvori sredstava 

o prije donošenja odluke o izgradnji, odnosno rekonstrukciji školskih 
objekata, zatražena je i dobivena suglasnost Ministarstva znanosti i 
obrazovanja na idejni projekt  

o ulaganja su započela i završena u planiranim, odnosno ugovorenim 
rokovima i u slučajevima kašnjenja (produženje rokova, nedostatak 
financijskih sredstava i drugi razlozi) poduzimane su aktivnosti kako bi 
se školski objekt završio (opremio) i stavio u funkciju  

o uspostavljen je sustav praćenja provedbe (realizacije) ulaganja u 
osnovne i srednje škole 

o izvori financiranja planirani investicijskim projektom, odnosno ugovorom 
bili su dostatni  

o u slučajevima zajedničkog financiranja uređena su međusobna prava i 
obveze (plaćanja, evidentiranje imovine u pripremi i završenog 
ulaganja) te je imenovana osoba - koordinator ulaganja  

o nakon dovršetka izgradnje, školski objekti su stavljeni u funkciju 
o procijenjeni su troškovi korištenja, održavanja te izvori financiranja, 

korištenja i održavanja  

3. 

 
Vrednovanje 

završenih 
kapitalnih ulaganja 

u osnovne i 
srednje škole   

   

o uspostavljen je sustav praćenja rezultata ulaganja (iskorištenost, 
troškovi korištenja i drugo) 

o provedena je analiza rezultata ulaganja u odnosu na planirane 
pokazatelje (ispunjavanje pedagoškog standarda, optimalni uvjeti rada, 
iskorištenost, troškovi korištenja i održavanja te drugo) 

o provode se mjere u slučajevima kada pokazatelji na temelju analize 
rezultata ulaganja odstupaju u odnosu na planirane, odnosno kada nije 
postignuta svrha ulaganja 

4. 

Ustrojavanje 
evidencije o stanju 

i opremljenosti 
osnovnih i srednjih 

škola 
 

o ustrojena je evidencija o stanju i opremljenosti objekata (imovinsko-
pravni status, površina, građevinska dokumentacija, godina izgradnje i 
godina rekonstrukcije, instalacije, sustav grijanja, podaci o drugim 
elementima energetske učinkovitosti zgrada)  

o evidencija je ažurna (obuhvaća sve školske objekte i sve promjene u 
stanju i opremljenosti školskih objekata) 

o podaci o školskim objektima (broj objekata) istovjetni su podacima o 
broju školskih objekata navedenim u odlukama o kriterijima i mjerilima 
za utvrđivanje bilančnih prava za financiranje minimalnog financijskog 
standarda javnih potreba školstva 

o evidencija sadrži podatke o broju učenika, razrednih odjela, broju 
učenika u razrednom odjelu, smjenskom radu te produženom boravku 

o evidencija sadrži podatke o drugim elementima propisanim Državnim 
pedagoškim standardima osnovnoškolskog sustava odgoja i 
obrazovanja - mjerila za prostor i opremu osnovnih škola (članci 21.-
26.), Državnim pedagoškim standardima srednjoškolskog sustava 
odgoja i obrazovanja - prostorni i tehnički uvjeti za srednje škole i 
domove (članci 19.-42. i 57.-61.) i Odlukom o utvrđivanju normativa 
prostora i opreme građevina škola, građevina školskih sportskih 
dvorana i školskih vanjskih igrališta 
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KAPITALNA ULAGANJA U OSNOVNE I SREDNJE ŠKOLE NA PODRUČJU 
OSJEČKO-BARANJSKE ŽUPANIJE 

Obrazovanje je, prema odredbama članka 66. Ustava Republike Hrvatske (Narodne 
novine 56/90, 135/97, 8/98, 113/00, 124/00, 28/01, 41/01, 55/01, 76/10, 85/10 - pročišćeni 
tekst i 5/14), svakomu dostupno, pod jednakim uvjetima, u skladu s njegovim 
sposobnostima, a obvezno obrazovanje je besplatno u skladu sa zakonom.  

Sustav obrazovanja započinje predškolskim odgojem i obrazovanjem, nastavlja se 
osnovnim obrazovanjem, zatim srednjoškolskim i obrazovanjem na visokim učilištima, 
fakultetima, umjetničkim akademijama, veleučilištima i visokim školama. Zakonom o 
odgoju i obrazovanju u osnovnoj i srednjoj školi (Narodne novine 87/08, 86/09, 92/10, 
105/10, 90/11, 5/12, 16/12, 86/12, 126/12, 94/13, 152/14 i 7/17), uređena je djelatnost 
osnovnog i srednjeg odgoja i obrazovanja. Osnivači osnovne škole mogu biti Republika 
Hrvatska, jedinica lokalne samouprave, jedinica područne (regionalne) samouprave i 
druga pravna ili fizička osoba. Osnivači srednje škole mogu biti Republika Hrvatska, 
jedinica područne (regionalne) samouprave i druga pravna ili fizička osoba. U 
srednjoškolske ustanove ubrajaju se i učenički domovi, koji su odgojno-obrazovne 
ustanove u djelatnosti srednjeg obrazovanja koje učenicima osiguravaju primjeren 
smještaj i prehranu tijekom srednjoškolskog obrazovanja. Prema odredbama spomenutog 
Zakona, Vlada Republike Hrvatske je donijela Odluku o donošenju mreže osnovnih i 
srednjih škola, učeničkih domova i programa obrazovanja (Narodne novine 70/11) (dalje u 
tekstu: Mreža školskih ustanova), kojom se utvrđuju sve ustanove koje obavljaju djelatnost 
odgoja i obrazovanja na području za koje se mreža utvrđuje, sa svim objektima u kojima 
se provodi odgoj i obrazovanje. Mreža se ustrojava na način da zadovoljava iskazane 
potrebe tržišta rada utvrđene sustavnim praćenjem i predviđanjem demografskih, 
gospodarskih i urbanističkih kretanja na području za koje se utvrđuje, udovoljava 
zahtjevima dostupnosti i racionalnog ustroja upisnih područja, odnosno školskih ustanova i 
programa odgoja i obrazovanja te ispunjava uvjete i mjerila propisane državnim 
pedagoškim standardima. Dostupnost podrazumijeva mogućnost redovitog odgoja i 
obrazovanja svakom osnovnoškolskom obvezniku u osnovnoj školi, drugoj ovlaštenoj 
ustanovi ili školskom objektu, uz primjerenu udaljenost od mjesta stanovanja i prometnu 
povezanost koja ne ugrožava sigurnost učenika te mogućnost srednjeg odgoja i 
obrazovanja učeniku korištenjem svakodnevnog prijevoza ili smještajem u učeničkom 
domu. Racionalni ustroj upisnih područja podrazumijeva optimalnu iskoristivost postojećih 
školskih prostornih, materijalnih i kadrovskih kapaciteta. 

 
Standardi školske djelatnost s koeficijentima izvodljivosti i rokovima u kojima se treba 

(planira) pojedini standard postići, detaljno su utvrđeni Državnim pedagoškim standardom 
osnovnoškolskog sustava odgoja i obrazovanja (Narodne novine 63/08 i 90/10) i Državnim 
pedagoškim standardom srednjoškolskog sustava odgoja i obrazovanja (Narodne novine 
63/08 i 90/10) te Odlukom o utvrđivanju normativa prostora i opreme građevina škola, 
građevina školskih sportskih dvorana i školskih vanjskih igrališta koju je Ministarstvo 
znanosti i obrazovanja donijelo u travnju 2013. U listopadu 2014. donesena je Strategija 
obrazovanja, znanosti i tehnologije (Narodne novine 124/14). Jedan od ciljeva navedene 
Strategije je osigurati optimalne uvjete rada odgojno-obrazovnih ustanova, a jedna od 
planiranih mjera za ostvarenje navedenog cilja je analiza uvjeta rada u školskim 
ustanovama s ciljem izgradnje, dogradnje i rekonstrukcije postojećih ili novih školskih 
objekata, u skladu s donesenim pedagoškim standardima. 
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Prema odredbama Zakona o odgoju i obrazovanju u osnovnoj i srednjoj školi, 
sredstva za financiranje školskih ustanova čiji je osnivač Republika Hrvatska ili jedinica 
lokalne i područne (regionalne) samouprave osiguravaju se u državnom proračunu i 
proračunima jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave. Od 2001. financiranje 
materijalnih, financijskih i rashoda za tekuće i investicijsko održavanje te kapitalnih 
ulaganja u području osnovnog i srednjoškolskog obrazovanja (decentralizirane funkcije) 
preneseno je s države na županije i 35 gradova u 2016. Vlada Republike Hrvatske svake 
godine, istodobno kada utvrđuje prijedlog državnog proračuna, utvrđuje kriterije i mjerila za 
osiguravanje minimalnog financijskog standarda radi ostvarivanja javnih potreba osnovnog 
i srednjeg školstva. Prema utvrđenim kriterijima i mjerilima, županijama i gradovima, kao 
osnivačima i nositeljima financiranja osnovnih i srednjih škola te učeničkih domova, 
utvrđuju se bilančna prava, na temelju prosječnih kalkulativnih cijena po učeniku, po 
razrednom odjelu i po školskoj zgradi, za financiranje materijalnih i financijskih rashoda, 
rashoda za tekuće i investicijsko održavanje i rashoda za kapitalna ulaganja u visini koja 
osigurava minimalni financijski standard osnovnih i srednjih škola te učeničkih domova. 
Županije i gradovi su dužni donijeti vlastite godišnje odluke o kriterijima, mjerilima i načinu 
financiranja decentraliziranih funkcija osnovnih i srednjih škola te učeničkih domova u 
okvirima bilanciranih sredstava i po namjenama utvrđenim odlukama Vlade Republike 
Hrvatske. Dužni su sredstva za rashode za kapitalna ulaganja u osnovne i srednje škole te 
učeničke domove realizirati u skladu sa zakonom kojim se uređuje javna nabava. Također 
su dužni do 31. ožujka svake godine na propisanom obrascu dostaviti Ministarstvu 
znanosti, obrazovanja i sporta godišnje izvještaje o prihodima i rashodima 
decentraliziranih funkcija osnovnog i srednjeg školstva za prethodnu godinu. 

 
Na području Osječko-baranjske županije, financiranje osnovnoškolskih i 

srednjoškolskih ustanova preneseno je na Osječko-baranjsku županiju i Grad Osijek. Za 
svaku godinu Vlada Republike Hrvatske donosi odluke o kriterijima i mjerilima za 
utvrđivanje bilančnih prava za financiranje minimalnog financijskog standarda javnih 
potreba osnovnog školstva i javnih potreba srednjih škola i učeničkih domova, kojima su 
propisani kriteriji i mjerila za osiguranje minimalnog financijskog standarda školstva u 
određenoj godini. 

 
Osječko-baranjska županija obuhvaća sedam gradova i 35 općina s 305 032 

stanovnika, a površine je 4 155 km2. Prema Mreži školskih ustanova na području županije 
je 70 osnovnih škola čiji su osnivači Osječko-baranjska županija i Grad Osijek te 26 
srednjih škola (u okviru kojih se nalaze i tri učenička doma) i dva učenička doma čiji je 
osnivač Osječko-baranjska županija. U odnosu na podatke iz Mreže školskih ustanova i 
učeničkih domova, do konca 2016. jedna područna osnovna škola (Satnica Đakovačka) je 
odlukom skupštine Osječko-baranjske županije iz 2013. osnovana kao osnovna škola, 
Srednja škola Đurđenovac je u mreži škola navedena kao područna srednja škola, a 
registrirana je kao srednja škola. Nakon donošenja Mreže školskih ustanova uočeni su 
propusti u broju područnih osnovnih škola te je Ministarstvu znanosti i obrazovanja upućen 
zahtjev za izmjene i dopune Mreže školskih ustanova kojim je, između ostalog, zatraženo 
da se u navedenu Mrežu upišu tri područne škole u sastavu osnovnih škola čiji je osnivač 
Osječko-baranjska županija.  

 
Osim navedenog, iz decentraliziranih sredstava Grad Osijek financira i jednu 

osnovnu školu (Prosvjetno-kulturni centar Mađara u Republici Hrvatskoj, Osijek) čiji je 
osnivač Republika Hrvatska, a na temelju ugovora između Svete Stolice i Republike 
Hrvatske o suradnji na području odgoja i kulture Osječko-baranjska županija iz 
decentraliziranih sredstava financira i jednu privatnu školu s pravnom javnosti (Isusovačka 
klasična gimnazija u Osijeku) čiji je osnivač Katolička crkva. 
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Rashodi za kapitalna ulaganja financiraju se iz decentraliziranih sredstava (do 
minimalnog financijskog standarda javnih potreba škola određenog godišnjim odlukama 
Vlade Republike Hrvatske o kriterijima i mjerilima za utvrđivanje bilančnih prava za 
financiranje minimalnog financijskog standarda javnih potreba osnovnog školstva i 
odlukama o kriterijima i mjerilima za utvrđivanje bilančnih prava za financiranje minimalnog 
financijskog standarda javnih potreba srednjih škola i učeničkih domova), proračunskih 
sredstava osnivača i drugih izvora. 
 

Prema podacima iz Odluke o kriterijima i mjerilima za utvrđivanje bilančnih prava za 
financiranje minimalnog financijskog standarda javnih potreba osnovnog školstva u 2016., 
u pedagoškoj godini 2015./2016. osnovnu školu na području Osječko-baranjske županije 
pohađalo je 22 817 učenika, a planirana decentralizirana sredstva za kapitalna ulaganja u 
ukupno 225 zgrada osnovnih škola iznosila su 9.110.397,00 kn. U odnosu na 2014., kada 
su za ukupno 228 zgrada osnovnih škola iznosila 8.797.304,00 kn, veća su za 313.093,00 
kn ili 3,6 % te 2015., kada su za ukupno 221 zgradu iznosila 9.291.010,00 kn, manja su za 
180.613,00 kn ili 1,9 %. Podaci o broju učenika, zgrada i planiranim decentraliziranim 
sredstvima za kapitalna ulaganja u srednje škole navedeni su u dijelu izvješća koji se 
odnosi na Osječko-baranjsku županiju.    
 

Prema podacima Osječko-baranjske županije i Grada Osijeka za 2014., 2015. i 
2016., ukupni rashodi i izdaci navedenih jedinica iznosili su 2.059.825.451,00 kn, a rashodi 
za kapitalna ulaganja u osnovne i srednje škole iznosili su 76.621.222,00 kn. 

 
U tablici broj 2 daju se podaci o ukupno ostvarenim rashodima i izdacima te 

rashodima za kapitalna ulaganja u osnovne i srednje škole Osječko-baranjske županije i 
Grada Osijeka, od 2014. do 2016.  

 
Tablica broj 2 

 
Ostvareni ukupni rashodi i izdaci te kapitalna ulaganja u osnovne i srednje škole   

Osječko-baranjske županije i Grada Osijeka, od 2014. do 2016. 
              u  kn 

Redni 
broj 

Osnivač Godina 
Ukupni rashodi i 

izdaci  

Kapitalna ulaganja 
u osnovne i srednje 

škole  

 
Udjel u %  

 
1 2 3 4 5 (4/3) 

1. Osječko-baranjska 
županija 

 

2014. 292.687.718,00 28.529.255,00 9,7 

2015. 362.017.598,00 25.786.141,00 7,1 

2016. 281.265.587,00 13.071.663,00 4,6 

2014.-2016. 935.970.903,00 67.387.059,00 7,2 

2. 
Grad Osijek 

 

2014. 417.105.436,00 1.610.926,00 0,4 

2015. 355.073.572,00 2.804.851,00 0,8 

2016. 351.675.540,00 4.818.386,00 1,4 

2014.-2016. 1.123.584.548,00 9.234.163,00 0,8 

Ukupno osnivači 

2014. 709.793.154,00 30.140.181,00 4,2 

2015. 717.091.170,00 28.590.992,00 4,0 

2016. 632.941.127,00 17.890.049,00 2,8 

2014.-2016. 2.059.825.451,00 76.621.222,00 3,7 
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Kapitalna ulaganja u osnovne i srednje škole Osječko-baranjske županije i Grada 
Osijeka za 2014., 2015. i 2016. u ukupnim rashodima i izdacima navedenih jedinica 
sudjeluju s 3,7 %.  

 
Prema podacima Osječko-baranjske županije i Grada Osijeka za 2014., 2015. i 

2016., od ukupnih kapitalnih ulaganja u osnovne i srednje škole koja su iznosila 
76.621.222,00 kn, na ulaganja u osnovne škole odnosi se 47.775.763,00 kn ili 62,4 %, a 
na ulaganja u srednje škole 28.845.459,00 kn ili 37,6 %.   
 

U tablici broj 3 daju se podaci o ostvarenim rashodima za kapitalna ulaganja u 
osnovne škole od 2014. do 2016., prema osnivačima i izvorima financiranja.  

 
Tablica broj 3 

 
Ostvareni rashodi za kapitalna ulaganja u osnovne škole  

od 2014. do 2016. prema osnivačima i izvorima financiranja 
               u kn 

Redni 
broj 

Osnivač 
Decentralizirana 

sredstva 

Vlastita 
proračunska 

sredstva 
Drugi izvori Ukupno 

 1 2 3 4 5 

1. 
Osječko-baranjska 
županija 

21.355.708,00 10.080.086,00 7.105.806,00 38.541.600,00 

2. Grad Osijek 6.505.038,00 2.529.125,00 200.000,00 9.234.163,00 

Ukupno 27.860.746,00 12.609.211,00 7.305.806,00 47.775.763,00 

 
Ulaganja Osječko-baranjske županije iznose 38.541.600,00 kn ili 80,7 %, a Grada 

Osijeka 9.234.163,00 kn ili 19,3 % ukupnih ulaganja u osnovne škole. Iz decentraliziranih 
sredstava financirano je 58,3 %, vlastitih proračunskih sredstava 26,4 %, iz a iz drugih 
izvora 15,3 % rashoda za kapitalna ulaganja u osnovne škole.  
 

Rashodi za kapitalna ulaganja u srednje škole za 2014., 2015. i 2016. ostvareni su u 
iznosu 28.845.459,00 kn. Iz vlastitih proračunskih sredstva Osječko-baranjske županije 
financirano je 57,7 %, iz decentraliziranih sredstava financirano je 38,7 %, a iz drugih 
izvora 3,6 %, rashoda za kapitalna ulaganja u srednje škole.  

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



9 
 

 Osječko-baranjska županija 
 
 Odredbama Zakona o područjima županija, gradova i općina u Republici Hrvatskoj,  
utvrđena je Osječko-baranjska županija kao jedinica područne (regionalne) samouprave. 
Osnivač je 52 osnovne škole (51 s općeobrazovnim programom i jedne umjetničke škole) 
koje imaju 105 područnih škola te 27 srednjih škola (25 s općeobrazovnim programom, 
jedne umjetničke škole i jedne za učenike s posebnim odgojno obrazovnim potrebama) i 
dva učenička doma. Osim navedenog iz decentraliziranih sredstava na temelju posebnih 
propisa financirana je i jedna srednja škola čiji je osnivač Katolička crkva. Osnovne i 
srednje škole imaju 60 školskih sportskih dvorana, područne osnovne škole imaju četiri 
školske sportske dvorane, a sedam osnovnih škola, 101 područna osnovna škola i 12 
srednjih škola nemaju školsku sportsku dvoranu. Produženi boravak organiziran je u 
jednoj osnovnoj školi. U broj škola koje nemaju školske sportske dvorane uključene su i 
dvije glazbene škole za čiju djelatnost nisu potrebne školske sportske dvorane. 
  

Prema podacima iz Odluke o kriterijima i mjerilima za utvrđivanje bilančnih prava za 
financiranje minimalnog financijskog standarda javnih potreba osnovnog školstva u 2016., 
u pedagoškoj godini 2015./2016. osnovne škole, čiji je osnivač Osječko-baranjska 
županija, pohađalo je 15 219 učenika, a planirana decentralizirana sredstva za kapitalna 
ulaganja u 203 zgrade osnovnih škola iznosila su 6.479.361,00 kn. U odnosu na 2014., 
kada su za 204 zgrade osnovnih škola iznosila 6.943.188,00 kn, manja su za 463.827,00 
kn ili 6,7 % te na 2015., kada su za 200 zgrada osnovnih škola iznosila 6.695.400,00 kn, 
manja su za 216.039,00 kn ili 3,2 %. 

 
Prema podacima iz Odluke o kriterijima i mjerilima za utvrđivanje bilančnih prava za 

financiranje minimalnog financijskog standarda javnih potreba srednjih škola i učeničkih 
domova u 2016. u pedagoškoj godini 2015./2016. srednje škole pohađalo je 12 525 
učenika, u učeničkim domovima bilo je 554 učenika, a planirana decentralizirana sredstva 
za kapitalna ulaganja u ukupno 64 zgrade srednjih škola i učeničkih domova iznosila su 
3.974.195,00 kn. U odnosu na 2014., kada su za ukupno 61 zgradu srednjih škola i 
učeničkih domove iznosila 4.269.278,00 kn, manja su za 295.083,00 kn ili 6,9 %, a u 
odnosu na 2015., kada su za ukupno 49 zgrada srednjih škola i učeničkih domova iznosila 
4.192.291,00 kn, manja su za 218.096,00 kn ili 5,2 %. 
 

Prema podacima iz financijskih izvještaja Osječko-baranjske županije, ukupni rashodi 
za kapitalna ulaganja u škole za 2014., 2015. i 2016. iskazani su u iznosu 67.387.059,00 
kn. Na osnovne škole se odnosi 38.541.600,00 kn, a na srednje škole 28.845.459,00 kn. 
Za 2016. rashodi su iskazani u iznosu 13.071.663,00, što je u odnosu na 2015. manje za 
12.714.478,00 kn ili 97,3%, a u odnosu na 2014. manje za 15.457.592,00 kn ili 118,3%.  
 

U tablici broj 4 daju se podaci o ostvarenim rashodima Osječko-baranjske županije 
za kapitalna ulaganja u osnovne škole od 2014. do 2016., prema izvorima financiranja.  
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Tablica broj 4 
 

Ostvareni rashodi Osječko-baranjske županije za kapitalna ulaganja  
u osnovne škole od 2014. do 2016., prema izvorima financiranja 

               u kn 

Redni 
broj 

Izvori financiranja 

Rashodi 

2014. 2015. 2016. 
Ukupno 

2014.-2016. 
 1 2 3 4 5 

1. 
Decentralizirana 
sredstva 

5.793.188,00 7.061.935,00 8.500.585,00 21.355.708,00 

2. 
Vlastita proračunska 
sredstva 

1.461.693,00 7.080.884,00 1.537.509,00 10.080.086,00 

3. Drugi izvori 1.189.311,00 5.916.495,00 0,00 7.105.806,00 

Ukupno 8.444.192,00 20.059.314,00 10.038.094,00 38.541.600,00 

 
  Rashodi za kapitalna ulaganja u osnovne škole financirani su 55,4 % iz 
decentraliziranih sredstava, iz vlastitih proračunskih sredstava 26,2 % te 18,4 % iz drugih 
izvora. Financiranje iz drugih izvora odnosi se na sredstva Fonda za zaštitu okoliša i 
energetsku učinkovitost za energetsku obnovu zgrada osnovnih škola.  
 

U tablici broj 5 daju se podaci o ostvarenim rashodima Osječko-baranjske županije 
za kapitalna ulaganja u srednje škole od 2014. do 2016., prema izvorima financiranja.  

 
Tablica broj 5 
 

Ostvareni rashodi Osječko-baranjske županije za kapitalna ulaganja  
u srednje škole do 2014. do 2016., prema izvorima financiranja 

              u kn 

Redni 
broj 

Izvori financiranja 

Rashodi 

2014. 2015. 2016. 
Ukupno  

2014.-2016. 
 1 2 3 4 5 

1. 
Decentralizirana 
sredstva 

5.419.278,00 3.801.981,00 1.950.469,00 11.171.728,00 

2. 
Vlastita proračunska 
sredstva 

14.345.006,00 1.214.341,00 1.083.099,00 16.642.446,00 

3. Drugi izvori 320.782,00 710.503,00 0,00 1.031.285,00 

Ukupno 20.085.066,00 5.726.825,00 3.033.568,00 28.845.459,00 

 
 Rashodi za kapitalna ulaganja u srednje škole financirani su 57,7 % iz vlastitih 
proračunskih sredstava, 38,7 % iz decentraliziranih sredstava te iz drugih izvora 3,6 %. 
Financiranje iz drugih izvora odnosi se na sredstva Fonda za zaštitu okoliša i energetsku 
učinkovitost za energetsku obnovu zgrada srednjih škola. Na temelju zaključenog ugovora 
o kreditu iz 2011. Osječko-baranjska županija se zadužila kod poslovne banke za 
financiranje izgradnje nastavno sportske dvorane Ugostiteljsko turističke škole u Osijeku u 
iznosu 7.000.000,00 kn (kredit je odobren u iznosu 14.493.000,00 kn od čega je 
7.000.000,00 kn namijenjeno za izgradnju dvorane). Sredstva kredita za izgradnju 
sportske dvorane utrošena su do 2014., a kredit se otplaćuje iz vlastitih proračunskih 
sredstava Osječko-baranjske županije. Decentralizirana sredstva za 2014., 2015. i 2016. 
ostvarena su u ukupnom iznosu 32.527.436,00 kn, što je za 26.277,00 kn ili 0,1 % manje 
od planiranih Odlukama o kriterijima i mjerilima za utvrđivanje bilančnih prava za 
financiranje minimalnog financijskog standarda javnih potreba osnovnih i srednjih škola i 
učeničkih domova za navedene godine. 
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Nalozi i preporuke 
 
- Odluke o kapitalnim ulaganjima u osnovne i srednje škole 

 
Osječko-baranjska županija je donijela odluke o kriterijima, mjerilima i načinu 

financiranja decentraliziranih funkcija osnovnog školstva, srednjih škola i učeničkih 
domova u Osječko-baranjskoj županiji za 2014., 2015. i 2016., kojima je utvrđen iznos 
sredstava za rashode za nabavu proizvedene dugotrajne imovine i dodatna ulaganja na 
nefinancijskoj imovini te je utvrđeno da se sredstva raspoređuju u skladu s planovima 
rashoda za nabavu proizvedene dugotrajne imovine i dodatna ulaganja na nefinancijskoj 
imovini u školstvu na području Osječko-baranjske županije.  
 

Planovima rashoda za nabavu proizvedene dugotrajne imovine i dodatna ulaganja na 
nefinancijskoj imovini u školstvu Osječko-baranjske županije za 2014., 2015. i 2016. 
utvrđene su investicije koje se planiraju financirati u osnovnim i srednjim školama, ukupno 
planirana vrijednost svake investicije, vrijednost koja će se financirati u godini za koju se 
plan donosi te izvori financiranja. Planovi su doneseni uz prethodnu suglasnost 
Ministarstva znanosti i obrazovanja te Ministarstva financija za udruživanjem 
decentraliziranih sredstava za nabavu proizvedene dugotrajne imovine i dodatna ulaganja 
na nefinancijskoj imovini osnovnih i srednjih škola. Navedeni planovi ne sadrže sve 
kapitalne projekte u osnovnom i srednjem školstvu za 2014., 2015. i 2016. (kapitalna 
ulaganja u energetsku obnovu zgrada osnovnih i srednjih škola) i izvore financiranja za 
navedene projekte, a za pojedine kapitalne projekte (opremanje osnovnih i srednjih škola) 
sredstva su planirana u ukupnom iznosu za osnovne i za srednje škole te iz planova nije 
vidljiv planirani iznos za svaku pojedinu školu. Prema odredbama Odluka o kriterijima, 
mjerilima i načinu financiranja decentraliziranih funkcija osnovnog školstva, srednjih škola i 
učeničkih domova za 2014., 2015. i 2016., planovi rashoda za nabavu proizvedene 
dugotrajne imovine i dodatna ulaganja na nefinancijskoj imovini trebaju sadržavati sve 
kapitalne projekte u osnovnom i srednjem školstvu bez obzira na izvore sredstava iz kojih 
se financiraju i trebaju sadržavati i škole na koje se odnose ulaganja. 
 

Planom rashoda za nabavu proizvedene dugotrajne imovine i dodatna ulaganja na 
nefinancijskoj imovini u školstvu Osječko-baranjske županije u 2014. planirana su ulaganja 
u iznosu 25.857.418,00 kn, od čega se 14.644.952,00 kn financira iz vlastitih izvora, a 
11.212.466,00 kn iz decentraliziranih sredstava. Planirana ulaganja odnose se na 
izgradnju sportske dvorane Ugostiteljsko-turističke škole u Osijeku u iznosu 15.694.952,00 
kn, dogradnju novog objekta Medicinske škole u Osijeku 3.219.278,00 kn, izgradnju 
sportske dvorane Osnovne škole Hinka Juhna Podgorač u iznosu 1.531.348,00 kn, 
izgradnju nove Područne škole Marijanci u iznosu 1.500.000,00 kn, opremanje osnovnih i 
srednjih škola školskim namještajem i opremom u iznosu 1.080.000,00 kn, izgradnju 
sportske dvorane Područne škole Donja Motičina u iznosu 600.000,00 kn, izgradnju 
sportske dvorane Osnovne škole Satnica Đakovačka u iznosu 500.000,00 kn, izgradnju 
sportskog igrališta Područne škole Ivanovci u iznosu 350.000,00 kn, opremanje sportskih 
dvorana u iznosu 120.000,00 kn, izgradnju novog objekta Srednje škole Donji Miholjac u 
iznosu 100.000,00 kn, izgradnju sportske dvorane Osnovne škole Hrvatski sokol Podravski 
Podgajci u iznosu 100.000,00 kn, sufinanciranje dogradnje Osnovne škole Ivana Brlić 
Mažuranić Strizivojna u iznosu 100.000,00 kn, sufinanciranje izgradnje sportske dvorane 
osnovne škole Miroslava Krleže Čepin u iznosu 50.000,00 kn i druga ulaganja (izrada 
projektnih dokumentacija za objekte i drugo) u iznosu 911.840,00 kn. Od ukupno 
planiranih ulaganja, na ulaganja u osnovne škole odnosi se 5.793.188,00 kn ili 22,4 %, a 
na ulaganja u srednje škole odnosi se 20.064.230,00 kn ili 77,6 %. 
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Planom rashoda za nabavu proizvedene dugotrajne imovine i dodatna ulaganja na 
nefinancijskoj imovini u školstvu Osječko-baranjske županije u 2015. planirana su ulaganja 
u iznosu 15.587.691,00 kn, od čega se 10.887.691,00 kn financira iz decentraliziranih 
sredstava, a 4.700.000,00 kn iz vlastitih izvora. Planirana ulaganja odnose se na izgradnju 
sportske dvorane Osnovne škole Hrvatski sokol Podravski Podgajci u iznosu 1.761.758,00 
kn, dogradnju novog objekta Medicinske škole u Osijeku 1.594.795,00 kn, opremanje 
osnovnih i srednjih škola školskim namještajem i opremom u iznosu 1.361.592,00 kn, 
izgradnju nove Područne škole Marijanci u iznosu 1.154.022,00 kn, opremanje 
dograđenog objekta Medicinske škole u Osijeku u iznosu 1.043.855,00 kn, opremanje 
sportskih dvorana u iznosu 824.235,00 kn, izgradnju sportske dvorane Osnovne škole 
Hinka Juhna Podgorač u iznosu 692.783,00 kn, adaptaciju sportske dvorane Osnovne 
škole kralja Tomislava Našice u iznosu 650.000,00 kn, izgradnju sportske dvorane 
Područne škole Donja Motičina u iznosu 574.819,00 kn izgradnju sportske dvorane 
Osnovne škole Satnica Đakovačka u iznosu 553.168,00 kn, izgradnju rasvjete na 
sportskom igralištu Srednje škole Izidora Kršnjavog Našice u iznosu 400.000,00 kn, 
izgradnju sportske dvorane Osnovne škole Lug u iznosu 222.484,00 kn, izgradnju sportske 
dvorane Osnovne škole Đakovački Selci u iznosu 122.950,00 kn i druga ulaganja (izrada 
projektnih dokumentacija za objekte, ugradnja dizala u objekte i drugo) u iznosu 
4.631.230,00 kn. Od ukupno planiranih ulaganja, na ulaganja u osnovne škole odnosi se 
7.735.401,00 kn ili 49,6 %, a na ulaganja u srednje škole odnosi se 7.852.290,00 kn ili 
50,4 %. 
 

Planom rashoda za nabavu proizvedene dugotrajne imovine i dodatna ulaganja na 
nefinancijskoj imovini u školstvu Osječko-baranjske županije u 2016. planirana su ulaganja 
u iznosu 12.566.556,00 kn, od čega se 10.453.556,00 kn financira iz decentraliziranih 
sredstava, a 2.113.000,00 kn iz vlastitih izvora. Planirana ulaganja odnose se na 
opremanje osnovnih i srednjih škola školskim namještajem i opremom u iznosu 
2.532.957,00 kn, izgradnju sportske dvorane Osnovne škole Lug u iznosu 2.170.586,00 
kn, izgradnju novog objekta Škole za osposobljavanje i obrazovanje Vinko Bek Osijek u 
iznosu 1.952.970,00 kn, izgradnju nove Područne škole Marijanci u iznosu 1.400.000,00 
kn, opremanje nove Područne škole Marijanci u iznosu 500.000,00 kn, dogradnju kuhinje i 
knjižnice osnovne škole Ladimirevci u iznosu 750.000,00 kn, izgradnju male dvorane 
Osnovne škole Josipa Antuna Čolnića Đakovo u iznosu 700.000,00 kn, dogradnju učionice 
Područne škole Markovac u iznosu 650.000,00 kn, uređenje sportskog igrališta Gimnazije 
Antuna Gustava Matoša Đakovo u iznosu 613.000,00 kn, uređenje potkrovlja Osnovne 
škole Gorjani u iznosu 500.000,00 kn, opremanje sportskih dvorana u iznosu 267.043,00 
kn, izgradnju sportske dvorane Osnovne škole Đakovački Selci u iznosu 200.000,00 kn 
izgradnju sportske dvorane Osnovne škole Satnica Đakovačka u iznosu 100.000,00 kn, 
dogradnju Osnovne škole Vladimira Nazora Đakovo u iznosu 50.000,00 kn, izgradnju 
sportske dvorane Osnovne škole Hinka Juhna Podgorač u iznosu 30.000,00 kn i izradu 
projektne dokumentacije u iznosu 150.000,00 kn. Od ukupno planiranih ulaganja, na 
ulaganja u osnovne škole odnosi se 8.500.586,00 kn ili 67,6 %, a na ulaganja u srednje 
škole odnosi se 4.065.970,00 kn ili 32,4 %. 
 

Osječko-baranjska županija nema cjelovitu analizu svih podataka o stanju i 
opremljenosti osnovnih i srednjih škola u odnosu na mjerila za prostor i opremu propisana 
Državnim pedagoškim standardom osnovnoškolskog sustava odgoja i obrazovanja, 
Državnim pedagoškim standardom srednjoškolskog sustava odgoja i obrazovanja i 
koeficijentima izvodljivosti standarda te Odlukom o utvrđivanju normativa prostora i 
opreme građevina škola, građevina školskih sportskih dvorana i školskih vanjskih igrališta 
s potrebnim sredstvima, izvorima sredstava, aktivnostima, prioritetima i rokovima 
provedbe.  



13 
 

Odlukama o kriterijima, mjerilima i načinu financiranja decentraliziranih funkcija 
osnovnog školstva, srednjih škola i učeničkih domova u Osječko-baranjskoj županiji za 
2014., 2015. i 2016. je utvrđeno da rashodi za nabavu proizvedene dugotrajne imovine i 
dodatna ulaganja na nefinancijskoj imovini škola predstavljaju sve one kapitalne projekte 
za kojima postoji opravdana potreba, a pri tome se obvezno primjenjuju standardi i 
normativi prostora i opreme koje utvrđuje nadležno ministarstvo. Prije donošenja planova 
rashoda za nabavu proizvedene dugotrajne imovine i dodatna ulaganja na nefinancijskoj 
imovini u školstvu Osječko-baranjske županije za 2014., 2015. i 2016., na temelju zahtjeva 
Osječko-baranjske županije upućenih školama prikupljeni su zahtjevi škola za kapitalna 
ulaganja te se nakon provedene analize u skladu s visinom osiguranih sredstava u 
proračunu utvrđuju kapitalna ulaganja koja se uvrštavaju u prijedloge planova rashoda za 
nabavu proizvedene dugotrajne imovine i dodatna ulaganja na nefinancijskoj imovini u 
školstvu Osječko-baranjske županije koji se upućuju skupštini Osječko-baranjske županije 
na usvajanje. 

 
Državni ured za reviziju nalaže Osječko-baranjskoj županiji donijeti plan rashoda za 

nabavu proizvedene dugotrajne imovine i dodatna ulaganja na nefinancijskoj imovini koji 
treba sadržavati sve kapitalne projekte u osnovnom i srednjem školstvu bez obzira na 
izvore sredstava iz kojih se financiraju i koji treba sadržavati i škole na koje se odnose 
ulaganja, u skladu s odredbama Odluka o kriterijima, mjerilima i načinu financiranja 
decentraliziranih funkcija osnovnog školstva, srednjih škola i učeničkih domova.  
 

Državni ured za reviziju predlaže Osječko-baranjskoj županiji izraditi analizu svih 
podatka o stanju i opremljenosti osnovnih i srednjih škola u odnosu na mjerila za prostor i 
opremu propisana Državnim pedagoškim standardom osnovnoškolskog sustava odgoja i 
obrazovanja, Državnim pedagoškim standardom srednjoškolskog sustava odgoja i 
obrazovanja i koeficijentima izvodljivosti standarda te Odlukom o utvrđivanju normativa 
prostora i opreme građevina škola, građevina školskih sportskih dvorana i školskih 
vanjskih igrališta s potrebnim sredstvima, izvorima sredstava, aktivnostima, prioritetima i 
rokovima provedbe.  

 
- Provedba i praćenje provedbe kapitalnih ulaganja u osnovne i srednje škole 
 
Rashodi za kapitalna ulaganja Osječko-baranjske županije od 2014. do 2016. u  

osnovne i srednje škole iznose 67.387.059,00 kn, a odnose se na rashode za građevinske 
objekte u iznosu 39.383.522,00 kn, dodatna ulaganja na građevinskim objektima u iznosu 
14.352.582,00 kn, postrojenja i opremu u iznosu 8.618.290,00 kn, nematerijalnu imovinu u 
iznosu 4.823.872,00 kn i knjige u iznosu 208.793,00 kn. 

 
Rashodi za kapitalna ulaganja o objekte osnovnih i srednjih škola u vrijednosno 

najznačajnijem dijelu izvršeni su na temelju ugovora o nabavi roba, radova i usluga koje je 
zaključivala Osječko-baranjska županija te u manjem dijelu na temelju ugovora koje su 
zaključivale škole i ispostavljenih računa koje su škole dostavljale Osječko-baranjskoj 
županiji i na temelju kojih su doznačena sredstva školama za plaćanje obveza. Vrijednost 
izvršenih kapitalnih ulaganja u objekte osnovnih i srednjih škola za koje je Osječko-
baranjska županija zaključivala ugovore evidentira se u poslovnim knjigama Osječko-
baranjske županije na računima imovine. Po završetku investicija na temelju rješenja 
skupštine Osječko-baranjske županije obavlja se bez naknade prijenos kapitalnih ulaganja 
iz poslovnih knjiga Osječko-baranjske županije u poslovne knjige osnovnih i srednjih škola. 
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U okviru rashoda za građevinske objekte izvršenih u iznosu 39.383.522,00 kn, 
vrijednosno najznačajniji rashodi u iznosu 33.130.915,00 kn ili 84,2 % odnose se na 
izgradnju nastavno sportske dvorane Ugostiteljsko turističke škole u iznosu 15.732.142,00 
kn, izgradnju nove Područne škole Marijanci u iznosu 5.079.368,00 kn, dogradnju 
Medicinske škole u Osijeku u iznosu 4.834.115,00 kn, izgradnju sportske dvorane 
Osnovne škole Lug u iznosu 3.343.761,00 kn, izgradnju sportske dvorane Osnovne škole 
Hinka Juhna Podgorač u iznosu 2.317.388,00 kn i završetak izgradnje nastavno sportske 
dvorane Osnovne škole Hrvatski Sokol Podravski Podgajci u iznosu 1.824.141,00 kn. 
Investitori izgradnje navedenih objekata su školske ustanove, a naručitelj radova na 
izgradnji objekata je Osječko-baranjska županija.  
 

Rashodi za dodatna ulaganja na građevinskim objektima u iznosu 14.352.582,00 kn 
odnose se na rashode za radove na energetskoj obnovi zgrada osnovnih i srednjih škola u 
iznosu 13.975.114,00 kn i rashode za dodatna ulaganja na Srednjoj školi Izidora 
Kršnjavoga Našice u iznosu 377.468,00 kn. 

 
Rashodi za postrojenja i opremu u iznosu 8.618.290,00 kn odnose se na rashode za 

uredsku opremu i namještaj u iznosu 5.574.838,00 kn, sportsku i glazbenu opremu u 
iznosu 1.182.897,00 kn, komunikacijsku opremu u iznosu 12.130,00 kn te uređaje, 
strojeve i opremu za druge namjene u iznosu 1.848.425,00 kn. 

 
Rashodi za nematerijalnu imovinu u iznosu 4.823.872,00 kn odnose se na izradu 

projektne dokumentacije (građevinskih projekata, strojarskih projekata, energetskih 
pregleda i certifikata i drugo) za energetsku obnovu osnovnih i srednjih škola u iznosu 
4.785.747,00 kn i druge rashode u iznosu 38.125,00 kn. 

 
Odredbama odluka o kriterijima, mjerilima i načinu financiranja decentraliziranih 

funkcija osnovnog školstva, srednjih škola i učeničkih domova za 2014., 2015. i 2016. je 
bilo propisano da osnivači škola ne mogu započeti realizaciju nabave proizvedene 
dugotrajne imovine i dodatna ulaganja na nefinancijskoj imovini bez investicijskog 
elaborata u kojem su precizno utvrđeni opseg radova i usluga, vrijednost radova i usluga, 
vrijeme realizacije i realni izvori sredstava. Odlukom o kriterijima i mjerilima za utvrđivanje 
bilančnih prava za financiranje minimalnog financijskog standarda javnih potreba 
osnovnog školstva iz 2017. nije više propisana obveza izrade investicijskog elaborata. 
Odredbom članka 45. Zakona o proračunu je propisano da jedinice lokalne i područne 
(regionalne) samouprave mogu preuzeti obveze po investicijskim projektima tek nakon 
provedenog stručnog vrednovanja te ocijenjene opravdanosti i učinkovitosti investicijskog 
projekta. 

 
Investicijski elaborati (kao jedan dokument) u kojem su precizno utvrđeni opseg 

radova i usluga, vrijednost radova i usluga, vrijeme realizacije i realni izvori sredstava nisu 
izrađeni prije početka realizacije kapitalnih ulaganja. Opseg radova i usluga, vrijednost 
radova i usluga, vrijeme realizacije i izvori sredstava, vidljivi su iz proračuna, projekcija 
proračuna, planova rashoda za nabavu proizvedene dugotrajne imovine i dodatna 
ulaganja na nefinancijskoj imovini u školstvu Osječko-baranjske županije, planova nabave, 
ugovora i projektne dokumentacije.  
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Osim navedenog za izgradnju pojedinih objekata (nove Područne škole Marijanci, 
nastavno sportske dvorane Osnovne škole Lug) Osječko-baranjska županija je izradila 
studije opravdanosti izgradnje objekata kojima su utvrđeni nositelji projekta, ciljevi i analiza 
projekta, dinamika realizacije ulaganja, pedagoški razlozi izgradnje objekta, visina 
investicije, izvori financiranja, ekonomska analiza opravdanosti projekta te drugi podaci. 
Navedenim studijama nisu procijenjeni troškovi korištenja i održavanja objekata već je 
navedeno da po stavljanju objekata u upotrebu materijalne, financijske te troškove tekućeg 
i investicijskog održavanja osigurava osnivač škola. 
 

Na idejne projekte izgradnje nove Područne škole u Marijancima, dogradnje 
Medicinske škole u Osijeku i izgradnje sportske dvorane Osnovne škole Lug zatražene su 
i dobivene suglasnosti Ministarstva znanosti i obrazovanja, u skladu s odredbama članka 
21. Državnog pedagoškog standarda osnovnoškolskog sustava odgoja i obrazovanja i 
članka 19. Državnog pedagoškog standarda srednjoškolskog sustava odgoja i 
obrazovanja, a za idejni projekt izgradnje sportske dvorane Osnovne škole Hinka Juhna 
Podgorač dobivena je uvjetna suglasnost. Za izgradnju sportske dvorane osnovne 
Osnovne škole Hrvatski sokol Podravski Podgajci građevinska dozvola je ishođena prije 
nego što je Držanim predškolskim standardom osnovnoškolskog sustava odgoja i 
obrazovanja utvrđena obveza izdavanja suglasnosti nadležnog ministarstva na idejne 
projekte, a za idejni projekt izgradnje nastavno sportske dvorane Ugostiteljsko turističke 
škole u Osijeku nije zatražena suglasnost nadležnog ministarstva.  
 

Rashodi za izgradnju nastavno sportske dvorane Ugostiteljsko turističke škole u 
Osijeku u iznosu 15.732.142,00 kn odnose se na rashode za izvršene radove u iznosu 
15.159.173,00 kn i druge rashode (stručni i projektantski nadzor, dobava i montaža 
toplinske stanice, izrada vrelovodnog priključka i drugo) u iznosu 572.969,00 kn. Za 
izvođenje radova na izgradnji dvorane postupak javne nabave provela je Osječko-
baranjska županija, a ugovor o izvođenju radova zaključen je u travnju 2013. Vrijednost 
radova ugovorena je u iznosu 19.926.641,00 kn, a rok za završetak radova 18 mjeseci od 
uvođenja izvoditelja u posao. Dodatkom ugovora zaključenim u listopadu 2014. rok za 
završetak radova ugovoren je do konca studenog 2014. Za izvedene radove ispostavljene 
su do 2014. privremene situacije u iznosu 4.767.131,00 kn, a u 2014. i 2015. privremene i 
okončana situacija u iznosu 15.159.173,00 kn. Po završetku radova sastavljen je zapisnik 
o primopredaji radova, a uporabna dozvola izdana je u siječnju 2015.  
 

Rashodi za izgradnju nove Područne škole Marijanci u iznosu 5.079.368,00 kn 
odnose se na rashode za izvršene radove u iznosu 4.733.436,00 kn i druge rashode 
(stručni nadzor, vodovodni priključak, projektno tehničku dokumentaciju i drugo) u iznosu 
345.932,00 kn. Za izvođenje radova na izgradnji škole postupak javne nabave provela je 
Osječko-baranjska županija, a ugovor o izgradnji škole zaključen je u kolovozu 2014. 
Vrijednost radova ugovorena je u iznosu 4.733.436,00 kn, a rok za završetak radova četiri 
godine od uvođenja izvoditelja u posao. Za izvedene radove ispostavljene su do konca 
2016. privremene i okončana situacija u ugovorenoj vrijednosti. Po završetku radova 
sastavljen je zapisnik o primopredaji radova, a uporabna dozvola izdana je u siječnju 
2017.  
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Rashodi za dogradnju Medicinske škole u Osijeku u iznosu 4.834.115,00 kn odnose 
se na rashode za izvršene radove u iznosu 4.568.463,00 kn i druge rashode (stručni 
nadzor, vodovodni priključak, uklanjanje dimnjaka i drugo) u iznosu 265.652,00 kn. Za 
izvođenje radova na dogradnji škole postupak javnog nadmetanja provela je Osječko-
baranjska županija, a ugovor o dogradnji škole zaključen je u listopadu 2012. Vrijednost 
radova ugovorena je u iznosu 9.050.519,00 kn, a rok za završetak radova četiri godine od 
uvođenja izvoditelja u posao. Radovi na dogradnji škole završeni su u 2015. u ugovorenoj 
vrijednosti. Za izvedene radove ispostavljene su do 2014. privremene situacije u iznosu 
4.482.056,00 kn, a u 2014. i 2015. privremene i okončana situacija u iznosu 4.568.463,00 
kn. Po završetku radova sastavljen je zapisnik o primopredaji radova, a uporabna dozvola 
izdana je u 2015.  
 

Rashodi za izgradnju sportske dvorane Osnovne škole Lug u iznosu 3.343.761,00 kn 
odnose se na rashode za izvršene radove u iznosu 2.939.702,00 kn i druge rashode 
(stručni nadzor, izrada projektne dokumentacije, geodetske elaborate i drugo) u iznosu 
404.059,00 kn. Za izvođenje radova na izgradnji dvorane postupak javne nabave provela 
je Osječko-baranjska županija, a ugovor o izgradnji dvorane zaključen je travnju 2015. 
Vrijednost radova ugovorena je u iznosu 4.305.229,00 kn, a rok za završetak radova tri 
godine od uvođenja izvoditelja u posao. Za izvedene radove ispostavljene su do konca 
2016. privremene situacije u iznosu 2.939.702,00 kn, a u 2017. privremene i okončana 
situacija u iznosu 1.365.527,00 kn. Po završetku radova sastavljen je zapisnik o 
primopredaji radova, a uporabna dozvola izdana je u 2018.  
 

Rashodi za izgradnju sportske dvorane Osnovne škole Hinka Juhna Podgorač u 
iznosu 2.317.388,00 kn odnose se na rashode za izvršene radove u iznosu 2.031.003,00 
kn i druge rashode (stručni nadzor, priključak na plin, vodu i odvodnju i drugo) u iznosu 
286.385,00 kn. Za izvođenje radova na izgradnji dvorane postupak javne nabave provela 
je Osječko-baranjska županija, a ugovor o izgradnji dvorane zaključen je kolovozu 2012. 
Vrijednost radova ugovorena je u iznosu 6.282.736,00 kn, a rok za završetak radova četiri 
godine od uvođenja izvoditelja u posao. Za izvedene radove ispostavljene su do 2014. 
privremene situacije u iznosu 4.251.733,00 kn, a u 2014. i 2015. privremene i okončana 
situacija u iznosu 2.031.003,00 kn. Po završetku radova sastavljen je zapisnik o 
primopredaji radova, a uporabna dozvola izdana je u 2016.  
 

Rashodi za završetak izgradnje nastavno sportske dvorane Osnovne škole Hrvatski 
Sokol, Podravski Podgajci u iznosu 1.824.141,00 kn odnose se na rashode za izvršene 
radove u iznosu 1.719.883,00 kn i druge rashode (stručni nadzor, izvedbeni projekt i 
drugo) u iznosu 104.,258,00 kn. Radovi na izgradnji dvorane započeti su u 2012. na 
temelju zaključenog ugovora o izvođenju radova u vrijednosti 3.416.551,00 kn. Za 
izvedene radove do konca 2013. ispostavljeno je pet privremenih situacija u iznosu 
1.960.376,00 kn nakon čega je ugovor raskinut jer je nad izvoditeljem radova pokrenut 
stečajni postupak. Za izvođenje radova na završetku izgradnje dvorane postupak javne 
nabave provela je Osječko-baranjska županija, a ugovor o završetku izgradnji dvorane 
zaključen je lipnju 2015. Vrijednost radova ugovorena je u iznosu 1.719.883,00 kn. Za 
izvedene radove ispostavljene su do konca 2015. privremene situacije i okončana situacija 
u ugovorenoj vrijednosti. Po završetku radova sastavljen je zapisnik o primopredaji radova, 
a uporabna dozvola izdana je u siječnju 2016. 
 
 
 
 



17 
 

 Prije ulaganja u objekte osnovnih i srednjih škola nije obavljena procjena budućih 
troškova korištenja, održavanja i izvora financiranja objekata. Praćenje provedbe ulaganja 
u osnovne i srednje škole provodi se putem kontrole izvršenja zaključenih ugovora o 
izvođenju radova kojima je utvrđena osoba za praćenje realizacije ugovora, imenovanog 
stručnog nadzora nad izvođenjem radova i predstavnika Osječko-baranjske županije koji 
sudjeluju u primopredaji radova.  
 

U okviru rashoda za dodatna ulaganja na građevinskim objektima i rashoda za 
nematerijalnu imovinu izvršenih u iznosu 19.176.454,00 kn, vrijednosno najznačajniji 
rashodi se odnose na energetsku obnovu osnovnih i srednjih škola u iznosu 
18.760.861,00 kn i rashode za dodatna ulaganja na srednjoškolskom igralištu Srednje 
škole Izidora Kršnjavoga Našice u iznosu 377.468,00 kn. 
 

Rashodi za energetsku obnovu osnovnih i srednjih škola u iznosu 18.760.861,00 kn 
odnose se na rekonstrukciju vanjskih ovojnica, promjenu energenata, energetske preglede 
i izradu energetskih certifikata, projektnu dokumentaciju za energetsku obnovu, stručni 
nadzor i drugo. Navedeni rashodi financirani su iz vlastitih proračunskih sredstava 
Osječko-baranjske županije u iznosu 10.623.770,00 kn i sredstava Fonda za zaštitu 
okoliša i energetsku učinkovitost u iznosu 8.137.091,00 kn. Rashodi za energetsku obnovu 
škola dijelom su izvršeni na temelju ugovora koje su škole zaključivale s izvoditeljima 
radova i usluga, a za sufinanciranje provedbe energetskog pregleda i certificiranja zgrada 
škola te za izvođenje radova na energetskoj obnovi škole su zaključivale ugovore o 
zajedničkom financiranju s Fondom za zaštitu okoliša i energetsku učinkovitost. Obveze 
škola po zaključenim ugovorima (u dijelu koji nisu financirani školama na temelju 
zaključenih ugovora s Fondom za zaštitu okoliša i energetsku učinkovitost) financirala je 
Osječko-baranjska županija na temelju zahtjeva škola uz koji su priloženi zaključeni 
ugovori i ispostavljeni računi, sporazuma o sufinanciranju projekata zaključenih između 
škola i Osječko-baranjske županije i rješenja o odobrenju sredstava. Za dio škola Osječko-
baranjska županija je s Fondom za zaštitu okoliša i energetsku učinkovitost zaključivala 
ugovore o zajedničkom financiranju  energetsku obnove zgrada (rekonstrukcija vanjskih 
ovojnica i drugo) kojima je ugovoreno sufinanciranje Fonda u visini 80,0 % opravdanih 
troškova te je za izvođenje radova provodila postupke javne nabave i zaključivala ugovore 
o izvođenju radova. Po završetku radova sastavljana su izvješća kojima je, između 
ostalog, utvrđena potencijalna godišnja ušteda energije i smanjenje emisije stakleničkih 
plinova. 

 
Rashodi za dodatna ulaganja na srednjoškolskom igralištu Srednje škole Izidora 

Kršnjavoga Našice u iznosu 377.468,00 kn odnose se na rashode za izvršene radove na 
postavljanju vanjske rasvjete u srednjoj školi u iznosu 334.702,00 kn i druge rashode 
(stručni nadzor, izrada projektne dokumentacije i drugo) u iznosu 42.766,00 kn. Za 
izvođenje radova na postavljanju vanjske rasvjete postupak javne nabave provela je 
Osječko-baranjska županija, a ugovor o izvođenju radova zaključen je rujnu 2015. u 
vrijednosti 335.988,00 kn. Rok za završetak radova ugovoren je za 45 dana. Za izvedene 
radove ispostavljene su privremene i okončana situacija u iznosu 334.702,00 kn. Po 
završetku radova sastavljen je zapisnik o primopredaji radova, a uporabna dozvola 
pribavljena je u prosincu 2015.  
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Rashodi za postrojenja i opremu izvršeni u iznosu 8.618.290,00 kn odnose se na 
rashode za uredski namještaj i opremu, sportsku opremu za sportske školske dvorane, 
računala i računalu opremu, komunikacijsku opremu i drugu opremu za osnovne i srednje 
škole. Za nabavu dijela opreme postupke javne nabave provodila je Osječko-baranjska 
županija, a dio rashoda za opremu izvršen je na temelju računa koje su škole dostavljale 
Osječko-baranjskoj županiji i na temelju kojih su doznačena sredstva školama za plaćanje 
obveza. Vrijednosno najznačajniji rashodi za pojedine škole za koje je Osječko-baranjska 
županija provela postupke javne nabave i zaključila ugovore odnose se na opremanje 
dograđenog objekta Medicinske škole u Osijeku u iznosu 1.043.855,00 kn, opremanje 
nove Područne škole u Marijancima u iznosu 468.075,00 kn, opremanje sportske dvorane 
Osnovne škole Hinka Juhna Podgorač u iznosu 274.359,00 kn, opremanje sportske 
dvorane Osnovne škole Hrvatski sokol Podravski Podgajci u iznosu 247.042,00 kn i 
opremanje sportske dvorane Područne škole Donja Motičina u iznosu 249.876,25 kn. 
Osim navedenog, Osječko-baranjska županija je u 2014., 2015. i 2016. provela 
objedinjene postupke javne nabave za opremanje osnovnih i srednjih škola u vrijednosti 
2.049.239,00 kn. 

 
Državni ured za reviziju nalaže Osječko-baranjskoj županiji pribavljati suglasnost 

nadležnog ministarstva na idejne projekte izgradnje, dogradnje i rekonstrukcije školskih 
objekata, u skladu s odredbama Državnog pedagoškog standarda osnovnoškolskog 
sustava odgoja i obrazovanja i Državnog pedagoškog standarda srednjoškolskog sustava 
odgoja i obrazovanja. 
 

Državni ured za reviziju predlaže Osječko-baranjskoj županiji prije preuzimanja 
obveza po investicijskim projektima u škole, prema vlastitoj metodologiji pripreme, ocjene i 
izvedbe investicijskih projekata provesti vrednovanje, ocjenu opravdanosti i učinkovitosti 
investicijskog projekta. Predlaže se prije donošenja odluke o ulaganjima u objekte škola 
procijeniti troškove korištenja, održavanja i izvore financiranja objekata, kako bi se u 
slučaju odstupanja, poduzele mjere i postigle planirane vrijednosti.  
 

- Vrednovanje završenih kapitalnih ulaganja u osnovne i srednje škole 
 

Osječko-baranjska županija nije uredila sustav vrednovanja završenih kapitalnih 
ulaganja u osnovne i srednje škole, koji bi obuhvaćao praćenje rezultata ulaganja 
(iskorištenost, troškovi korištenja i drugi elementi), analizu rezultata ulaganja u odnosu na 
planirane pokazatelje (ispunjavanje pedagoškog standarda, optimalni uvjeti rada, 
iskorištenost, troškovi korištenja i održavanja i drugi elementi) i poduzimanje mjera u 
slučajevima kada pokazatelji rezultata ulaganja odstupaju u odnosu na planirane, odnosno 
kada nije postignuta svrha ulaganja. 

 
Iako nije uredila sustav vrednovanja završenih kapitalnih ulaganja, Osječko-

baranjska županija putem nadležnog upravnog odjela surađuje s predstavnicima školskih 
ustanova, te analizira i prati rezultate vrijednosno značajnijih ulaganja u školske objekte. 
Osim navedenog, radi kontinuiranog praćenja potrošnje energenata, Osječko-baranjska 
županija je ustrojila evidenciju o energentima i utrošku energije koja obuhvaća podatke o 
vrstama energenata koje koriste škole za grijanje te troškovima energenata, a po 
završetku radova na energetskoj obnovi škola sastavljana su izvješća kojima je, između 
ostalog, utvrđena potencijalna godišnja ušteda energije i smanjenje emisije stakleničkih 
plinova. 
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Državni ured za reviziju predlaže Osječko-baranjskoj županiji urediti sustav 
vrednovanja završenih kapitalnih ulaganja u osnovne i srednje škole koji bi obuhvaćao 
praćenje rezultata ulaganja (iskorištenost, troškovi korištenja i drugi elementi). Predlaže se 
izraditi analizu rezultata ulaganja u odnosu na planirane ciljeve i u slučajevima odstupanja  
poduzeti mjere kako bi se postigli planirani ciljevi. Pri donošenju odluka o kapitalnim 
ulaganjima uzeti u obzir rezultate (zaključke) navedenih analiza kako bi se kapitalnim 
ulaganjima upravljalo na učinkovitiji način.   
 

- Evidencija o stanju i opremljenosti osnovnih i srednjih škola 
 
Osječko-baranjska županija je ustrojila evidenciju o stanju i opremljenosti osnovnih i 

srednjih škola čiji je osnivač i druge evidencije, odnosno ustrojila je evidencije o broju 
građevina osnovnih i srednjih škola i učeničkih domova, evidencije o školskom prostoru 
osnovnih i srednjih škola i učeničkih domova, evidencije o nekretninama u vlasništvu škola 
koje se koriste ili ne koriste u odgojno-obrazovnom procesu, evidencije o ustroju odgojno-
obrazovnog rada, evidencije o broju učenika i razrednih odjela, evidencije o kadrovima u 
osnovnim i srednjim školama te evidencije o energentima i utrošku energije. Navedene 
evidencije ustrojene su za svaku školu pojedinačno te su ustrojene i zbirne evidencije 
kojima su obuhvaćene sve škole i učenički domovi. Osim navedenog Osječko-baranjska 
županija je ustrojila i godišnje evidencije izvršenih kapitalnih ulaganja (po vrstama 
rashoda) u osnovne i srednje škole te učeničke domove koji su financirani iz 
decentraliziranih sredstava, a tijekom obavljanja revizije ustrojene su evidencije o 
imovinsko pravnom statusu školskih objekata, objektima škola koji su zaštićeno kulturno 
dobro i školskim objektima kod kojih su u izgradnji korišteni zdravstveno i ekološki 
neprihvatljivi materijali (azbest).  

 
Evidencija o broju građevina osnovnih i srednjih škola i učeničkih domova obuhvaća 

podatke o broju objekata, (škola, dvorana, radionica i drugo) i površini objekata. Evidencija 
podataka o školskom prostoru obuhvaća površinu unutarnjih i vanjskih prostora, broju 
prostora (učionica, učiteljskih kabineta, uredskih prostorija, zbornica, knjižnica dvorana za 
tjelesnu i zdravstvenu kulturu, vanjskih sportskih terena, informatičkih učionica, školskih 
kuhinja, blagovaonica, sanitarnih prostora te učeničkom knjižničnom fondu i broju 
računala.  

 
Evidencija o nekretninama u vlasništvu škola koje se koriste ili ne koriste u odgojno-

obrazovnom procesu obuhvaća podatke o broju katastarske čestice i broju zemljišno-
knjižnog uloška te katastarskoj općini na kojoj je nekretnina izgrađena, adresi i površini 
nekretnine te namjeni nekretnine. 

 
Evidencija o ustroju odgojno-obrazovanog rada obuhvaća podatke o broju učenika, 

broju razrednih odjela, broju smjena, produženom i cjelodnevnom boravku i prehrani u 
školama i drugo.  

 
Evidencija o kadrovima (za osnovne škole) obuhvaća podatke o broju učitelja 

razredne i predmetne nastave, vrsti zaposlenja (određeno i neodređeno vrijeme), broju 
ravnatelja, voditelja smjena, pedagoga, defektologa, logopeda, knjižničara i 
administrativno tehničkog osoblja te stručnoj spremi zaposlenika. Evidencija o kadrovima 
za srednje škole obuhvaća ukupan broj zaposlenika, stručnu spremu zaposlenika i drugo. 
 

Evidencija o energentima i utrošku energije obuhvaća podatke o vrstama energenata 
koje koriste škole za grijanje te troškovima energenata.  
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 Prema navedenim evidencijama, djelatnost odgoja i obrazovanja se obavlja u 203 
objekta osnovnih škola i 64 objekta srednjih škola i učeničkih domova, što je istovjetno 
broju objekata za koje su ostvarena sredstva za nabavu proizvedene dugotrajne imovine i 
dodatna ulaganja na nefinancijskoj imovini iz Odluka o kriterijima i mjerilima za utvrđivanje 
bilančnih prava za financiranje minimalnog financijskog standarda javnih potreba 
osnovnog školstva te srednjih škola i učeničkih domova u 2016. U vlasništvu škola čiji je 
osnivač Osječko-baranjska županija su objekti 51 osnovne škole te objekti 23 srednje 
škole. Objekt jedne osnovne škole je u vlasništvu Grada Našice, objekti tri srednje škole 
su u vlasništvu Osječko-baranjske županije, Grada Osijeka i Općine Đurđenovac, objekt 
jedne srednje škole ima više vlasnika, a objekt jedne srednje škole je nacionaliziran. 
Objekti učeničkih domova su u vlasništvu učeničkih domova ili srednjih škola u okviru kojih 
postoje učenički domovi. U vlasništvu osnovnih škola je 85 objekta područnih škola, 
jedanaest objekata područnih škola je u vlasništvu jedinica lokalne samouprave, šest 
objekata je u vlasništvu Republike Hrvatske, a tri objekta su u zajedničkom vlasništvu 
Republike Hrvatske i jedinica lokalne samouprave ili drugih osoba.  
 
 Najstariji objekt osnovne ili srednje škole (uključujući i područne škole) izgrađen je 
1783., a najnoviji 2014. Drugi objekti osnovnih i srednjih škola izgrađeni su od 1890. do 
2012. Osnovne škole imaju 45 školskih sportskih dvorana,  srednje škole imaju 15 školskih 
sportskih dvorana, a područne osnovne škole imaju četiri školske sportske dvorane. Šest  
osnovnih škola (bez osnovne glazbene škole), 101 područna osnovna škola i 11 srednjih 
škola (bez srednje glazbene škole) nemaju školsku sportsku dvoranu. Srednje škole koje 
nemaju školsku sportsku dvoranu koriste dvorane drugih škola ili gradske dvorane, a jedna 
srednja škola ima učionicu za nastavu tjelesnog odgoja.  
 
 Djelatnost odgoja i obrazovanja u 36 osnovnih škola i 29 područnih škola 
organizirana je u dvije smjene, a u drugim osnovnim i područnim školama u jednoj smjeni. 
U srednjim školama nastavna djelatnost organizirana je u dvije smjene. Produženi boravak 
organiziran je u jednoj osnovnoj školi.  
 

Podatke o broju učenika i razrednih odjela Osječko-baranjska županija preuzima od 
škola i mjerodavnih tijela državne uprave. U školskoj godini 2015./2016. osnovnu školu je 
pohađalo 15 219 učenika, što je u odnosu na 2013./2014. manje za 7,3 %, a u odnosu na 
2014./2015. manje za 3,7%. U školskoj godini 2015./2016. srednju školu je pohađalo      
12 525 učenika, što je u odnosu na 2013./2014. manje za 12,5 %, a u odnosu na 
2014./2015. manje za 6,4 %. U školskoj godini 2015./2016. u učeničkim domovima su bila 
554 učenika, što je u odnosu na 2013./2014. manje za 1,9 %, a u odnosu na 2014./2015. 
manje za 1,6 %.  
 

Ustrojene evidencije ne sadrže sve podatke o stanju i opremljenosti osnovnih i 
srednjih škola propisane Državnim pedagoškim standardima osnovnoškolskog sustava 
odgoja i obrazovanja i Državnim pedagoškim standardom srednjoškolskog sustava odgoja 
i obrazovanja koji se odnose na mjerila za prostor i opremu osnovnih i srednjih škola te 
Odlukom o utvrđivanju normativa prostora i opreme građevina škola, građevina školskih 
sportskih dvorana i školskih vanjskih igrališta. Ministarstvo znanosti i obrazovanja ima 
ustrojenu evidenciju o stanju i opremljenosti osnovnih i srednjih škola (Evidencija 
građevina i e-Matica), koje nisu povezane s evidencijama koje vode jedinice lokalne i 
područne (regionalne) samouprave (osnivači škola). Osnivači škola nemaju mogućnost 
pristupa i korištenja podataka iz navedenih evidencija.   
 
 



21 
 

Državni ured za reviziju predlaže Osječko-baranjskoj županiji, u suradnji s 
Ministarstvom znanosti i obrazovanja, ustrojiti jedinstvenu evidenciju o osnovnim i srednjim 
školama sa svim elementima propisanim Državnim pedagoškim standardom 
osnovnoškolskog sustava odgoja i obrazovanja, Državnim pedagoškim standardom 
srednjoškolskog sustava odgoja i obrazovanja i Odlukom o utvrđivanju normativa prostora 
i opreme građevina škola, građevina školskih sportskih dvorana i školskih vanjskih 
igrališta. 
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 Grad Osijek 
 
 Odredbama Zakona o područjima županija, gradova i općina u Republici Hrvatskoj, 
utvrđen je Grad Osijek kao jedinica lokalne samouprave. Osnivač je 19 osnovnih škola (18 
s općeobrazovnim programom koje imaju dvije područne škole i jedne za učenike s 
posebnim odgojno obrazovnim potrebama). Osim navedenog, iz decentraliziranih 
sredstava financira se i jedna škola (Prosvjetno-kulturni centar Mađara) čiji je osnivač 
Republika Hrvatska. Osnovne škole i jedna područna škola imaju školske sportske 
dvorane, a produženi boravak je organiziran u 12 škola. 
 
 Prema podacima iz Odluke o kriterijima i mjerilima za utvrđivanje bilančnih prava za 
financiranje minimalnog financijskog standarda javnih potreba osnovnog školstva u 2016., 
osnovne škole je pohađalo 7 598 učenika, a planirana decentralizirana sredstva za 
kapitalna ulaganja u 22 zgrade osnovnih škola iznosila su 2.631.036,00 kn. U odnosu na 
2014., kada su za 24 zgrade osnovnih škola iznosila 1.854.116,00 kn, veća su za 
776.920,00 kn ili 41,9 % te 2015. kada su za 21 zgradu osnovnih škola iznosila 
2.595.610,00 kn, veća su za 35.426,00 kn ili 1,4 %. Značajno odstupanje u iznosu 
planiranih decentraliziranih sredstava za kapitalna ulaganja u osnovne škole u 2014. u 
odnosu na 2015. i 2016., odnosi se na usvojeni zahtjev Grada Osijeka za preraspodjelom, 
odnosno prenamjenom sredstava u okviru utvrđenih bilančnih prava za financiranje 
decentraliziranih funkcija osnovnog školstva u 2014., prema kojem je dio sredstava za 
financiranje rashoda za kapitalna ulaganja u iznosu 700.000,00 kn prenamijenjen za 
financiranje materijalnih i financijskih rashoda.  
 

Prema podacima iz financijskih izvještaja Grada Osijeka, ukupni rashodi za kapitalna 
ulaganja u osnovne škole za 2014., 2015. i 2016. iskazani su u iznosu 9.234.163,00 kn. 
 

U tablici broj 6 daju se podaci o ostvarenim rashodima Grada Osijeka za kapitalna 
ulaganja u osnovne škole od 2014. do 2016., prema izvorima financiranja.  

 
Tablica broj 6 
 

Ostvareni rashodi Grada Osijeka za kapitalna ulaganja u osnovne škole  
od 2014. do 2016., prema izvorima financiranja 

              u kn 

Redni 
broj 

Izvori financiranja 

Rashodi  

2014. 2015. 2016. 
Ukupno 

2014.-2016. 
 1 2 3 4 5 

1. 
Decentralizirana 
sredstva 

1.499.676,00 2.374.326,00 2.631.036,00 6.505.038,00 

2. 
Vlastita proračunska 
sredstva 

111.250,00 230.525,00 2.187.350,00 2.529.125,00 

3. Drugi izvori 0,00 200.000,00 0,00 200.000,00 

Ukupno 1.610.926,00 2.804.851,00 4.818.386,00 9.234.163,00 

 
Rashodi za kapitalna ulaganja u osnovne škole financirani su 70,4 % iz 

decentraliziranih sredstava 27,4 % iz vlastitih proračunskih sredstava te 2,2 % iz drugih 
izvora.  
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Drugi izvori financiranja odnose se na bespovratna sredstva Ministarstva 
gospodarstva u iznosu 200.000,00 kn koja su doznačena za rekonstrukciju kotlovnice 
Osnovne škole Ivana Filipovića u Osijeku. Grad Osijek se u 2011. zadužio kod poslovne 
banke za kapitalna ulaganja u osnovne škole u iznosu 3.500.000,00 kn (kredit je odobren 
u iznosu 35.000.000,00 kn od čega je 3.500.000,00 kn namijenjeno za osnovne škole). 
Kredit se otplaćuje iz vlastitih proračunskih sredstava Grada Osijeka, a sredstva kredita 
dijelom su korištena za kapitalna ulaganja u objekte osnovnih škola od 2014. do 2016.  

 
Ostvarena decentralizirana sredstva su u odnosu na sredstva planirana Odlukama o 

kriterijima i mjerilima za utvrđivanje bilančnih prava za financiranje minimalnog financijskog 
standarda javnih potreba osnovnog školstva u 2014., 2015. i 2016., manja za 575.724,00 
kn ili 8,1 %. 
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Nalozi i preporuke 
 
- Odluke o kapitalnim ulaganjima u osnovne škole 

 
Grad Osijek je donio odluke o kriterijima, mjerilima i načinu financiranja 

decentraliziranih funkcija osnovnog školstva Grada Osijeka za 2014., 2015. i 2016. kojima 
je utvrđen iznos sredstava za rashode za nabavu proizvedene dugotrajne imovine i 
dodatna ulaganja na nefinancijskoj imovini te je utvrđeno da se sredstva raspoređuju u 
skladu s planovima rashoda za nabavu proizvedene dugotrajne imovine i dodatna 
ulaganja na nefinancijskoj imovini u školstvu na području Grada Osijeka.  
 

Planovima rashoda za nabavu proizvedene dugotrajne imovine i dodatna ulaganja na 
nefinancijskoj imovini u školstvu na području Grada Osijeka za 2014., 2015. i 2016. 
utvrđene su investicije koje se planiraju financirati u osnovnim školama, ukupno planirana 
vrijednost svake investicije, vrijednost koja će se financirati u godini za koju se plan donosi 
te izvori financiranja. Odlukama o kriterijima i mjerilima za utvrđivanje bilančnih prava za 
financiranje minimalnog financijskog standarda javnih potreba osnovnog školstva za 
2014., 2015. i 2016. propisano je da Ministarstvo znanosti i obrazovanja izdaje prethodne 
suglasnosti na planove rashoda za nabavu proizvedene dugotrajne imovine i dodatna 
ulaganja na nefinancijskoj imovini, a po dobivanju pisane prethodne suglasnosti moguće je 
koristiti sredstva za navedene rashode. Grad Osijek pri donošenju planova rashoda za 
nabavu proizvedene dugotrajne imovine i dodatna ulaganja na nefinancijskoj imovini za 
2014., 2015. i 2016. nije pribavio prethodne suglasnosti Ministarstva znanosti i 
obrazovanja.  
 

Planom rashoda za nabavu proizvedene dugotrajne imovine i dodatna ulaganja na 
nefinancijskoj imovini u školstvu na području Grada Osijeka za 2014. planirana su 
ulaganja u iznosu 4.354.116,00 kn, od čega se 1.854.116,00 kn financira iz 
decentraliziranih sredstava, a 2.500.000,00 kn iz sredstava kredita. Planirana ulaganja 
odnose se na dogradnju Područne škole Briješće u iznosu 1.500.000,00 kn, rekonstrukciju 
stropova u sedam osnovnih škola u iznosu 1.044.507,00 kn, adaptaciju učeničkog prostora 
Osnovne škole Josipovac u iznosu 375.000,00 kn, izradu projektne dokumentacije za 
adaptaciju i dogradnju Osnovne škole Tenja u iznosu 350.000,00 kn, adaptaciju prostora 
Centra za odgoj i obrazovanje Ivan Štark u iznosu 324.893,00 kn, izradu projektne 
dokumentacije za dogradnju Područne škole Briješće u iznosu 300.000,00 kn, izradu 
projektne dokumentacije za dogradnju Osnovne škole Retfala u iznosu 150.000,00 kn, 
rekonstrukciju igrališta Osnovne škole Josipovac u iznosu 80.600,00 kn i usluge stručnog 
nadzora u iznosu 29.116,00 kn. 
 

Planom rashoda za nabavu proizvedene dugotrajne imovine i dodatna ulaganja na 
nefinancijskoj imovini u školstvu na području Grada Osijeka za 2015. planirana su 
ulaganja u iznosu 4.984.360,00 kn, od čega se 2.595.610,00 kn financira iz 
decentraliziranih sredstava, a 2.388.750,00 kn iz sredstava kredita. Planirana ulaganja 
odnose se na dogradnju Područne škole Briješće u iznosu 1.888.750,00 kn, dogradnju 
Centra za odgoj i obrazovanje Ivan Štark u iznosu 1.249.157,00 kn, sanaciju školske 
sportske dvorane osnovne škole Franje Krežme u iznosu 710.000,00 kn, rekonstrukciju 
centralnog grijanja u Osnovnoj školi Ivana Filipovića u iznosu 636.453,00 kn i izradu 
dokumentacije za dogradnju Osnovne škole Tenja u iznosu 500.000,00 kn. 
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Planom rashoda za nabavu proizvedene dugotrajne imovine i dodatna ulaganja na 
nefinancijskoj imovini u školstvu na području Grada Osijeka za 2016. planirana su 
ulaganja u iznosu 4.789.261,00 kn, od čega se 2.631.036,00 kn financira iz 
decentraliziranih sredstava, a 2.158.225,00 kn iz sredstava kredita. Planirana ulaganja 
odnose se na dogradnju Centra za odgoj i obrazovanje Ivan Štark u iznosu 2.325.100,00 
kn, dogradnju Područne škole Briješće u iznosu 1.900.000,00 kn, sanaciju od elementarne 
nepogode Osnovne škole Josipovac u iznosu 305.936,00 kn i izradu dokumentacije za 
dogradnju Osnovne škole Tenja u iznosu 258.225,00 kn. 
 

Grad Osijek nije izradio analizu podataka o stanju i opremljenosti osnovnih škola u 
odnosu na mjerila za prostor i opremu osnovnih škola propisana Državnim pedagoškim 
standardom osnovnoškolskog sustava odgoja i obrazovanja i koeficijentima izvodljivosti 
standarda te Odlukom o utvrđivanju normativa prostora i opreme građevina škola, 
građevina školskih sportskih dvorana i školskih vanjskih igrališta s potrebnim sredstvima, 
izvorima sredstava, aktivnostima, prioritetima i rokovima provedbe.  
 

Odlukama o kriterijima, mjerilima i načinu financiranja decentraliziranih funkcija 
osnovnog školstva Grada Osijeka za 2014., 2015. i 2016. je utvrđeno da rashodi za 
nabavu proizvedene dugotrajne imovine i dodatna ulaganja na nefinancijskoj imovini škola 
predstavljaju sve one kapitalne projekte za kojima postoji opravdana potreba, a posebno 
se vodi računa o godini izgradnje i stanju objekta, kapacitetu prostora u objektu te stvarnim 
potrebama stanovništva. Pri tome se obvezno primjenjuju standardi i normativi prostora i 
opreme koje utvrđuje ministar znanosti i obrazovanja kako bi se utvrdila odstupanja u 
predviđenim normativima na način da se jednom godišnje ispune upitnici s ažuriranjem 
podataka. Zatim se prikupljaju zahtjevi škola o potrebama, zahtjevi stanovništva i stručna 
mišljenja ovlaštenih inženjera građevine i arhitekture te se prikupljena dokumentacija 
analizira i utvrđuje redoslijed školskih zgrada koje će se staviti u plan rashoda kao 
investicija pri čemu je najvažnije stručno mišljenje ovlaštenih inženjera građevine i 
arhitekture. Prije donošenja planova rashoda za nabavu proizvedene dugotrajne imovine i 
dodatna ulaganja na nefinancijskoj imovini u školstvu na području Grada Osijeka za 2014., 
2015. i 2016. nisu napravljene pisane analize kojima bi se utvrdila potreba ulaganja u 
pojedine školske zgrade i redoslijed školskih zgrada koje se stavljaju u plan rashoda kao 
investicija prema mjerilima i kriterijima utvrđenim Odlukama o kriterijima, mjerilima i načinu 
financiranja decentraliziranih funkcija osnovnog školstva Grada Osijeka za 2014., 2015. i 
2016. Prema obrazloženju nadležnog upravnog odjela pri donošenju odluka o izgradnji 
školskih objekata analiziraju se podaci o broju učenika, usklađenosti objekata s Državnim 
pedagoškim standardom osnovnoškolskog sustava odgoja i obrazovanja, veličini naselja i 
broju stanovnika, zainteresiranosti mještana za izgradnju objekata i drugo. 
 

Državni ured za reviziju nalaže Gradu Osijeku prije donošenja plana rashoda za 
nabavu proizvedene dugotrajne imovine i dodatna ulaganja na nefinancijskoj imovini 
izraditi pisane analize kojima bi se utvrdila potreba ulaganja u pojedine školske objekte i 
redoslijed školskih objekata koji se stavljaju u plan rashoda kao investicija prema mjerilima 
i kriterijima utvrđenim Odlukom o kriterijima, mjerilima i načinu financiranja 
decentraliziranih funkcija osnovnog školstva Grada Osijeka te se nalaže pri donošenju 
navedenog plana pribaviti prethodnu suglasnost Ministarstva znanosti i obrazovanja, u 
skladu s Odlukom o kriterijima i mjerilima za utvrđivanje bilančnih prava za financiranje 
minimalnog financijskog standarda javnih potreba osnovnog školstva. 
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Državni ured za reviziju predlaže Gradu Osijeku izraditi analizu podatka o stanju i 
opremljenosti osnovnih škola u odnosu na mjerila za prostor i opremu osnovnih škola 
propisana Državnim pedagoškim standardom osnovnoškolskog sustava odgoja i 
obrazovanja i koeficijentima izvodljivosti standarda te Odlukom o utvrđivanju normativa 
prostora i opreme građevina škola, građevina školskih sportskih dvorana i školskih 
vanjskih igrališta s potrebnim sredstvima, izvorima sredstava, aktivnostima, prioritetima i 
rokovima provedbe.  
 

- Provedba i praćenje provedbe kapitalnih ulaganja u osnovne škole 
 

Rashodi za kapitalna ulaganja Grada Osijeka od 2014. do 2016. u objekte osnovnih 
škola iznose 9.234.163,00 kn, a odnose se na rashode za dogradnju Centra za odgoj i 
obrazovanje Ivan Štark u iznosu 2.640.502,00 kn, dogradnju Područne škole Briješće u 
iznosu 2.176.474,00 kn, sanaciju stropova u sedam osnovnih škola u iznosu 1.044.506,00 
kn, rekonstrukciju kotlovnice Osnovne škole Ivana Filipovića u iznosu 885.908,00 kn, 
sanaciju školsko sportske dvorane Osnovne škole Franje Krežme u iznosu 680.960,00 kn, 
adaptaciju prostora Osnovne škole Retfala u iznosu 395.559,00 kn, adaptaciju učeničkog 
prostora Osnovne škole Josipovac u iznosu 374.596,00 kn, limarsko građevinske radove 
na Osnovnoj školi Josipovac u iznosu 305.936,00 kn, postavljanje ograde i izrada 
vanjskog platoa oko Osnovne škole Ljudevita Gaja u iznosu 296.495,00 kn i druge 
rashode (izrada projektne dokumentacije za Osnovnu školu Tenja, projektne 
dokumentacije za energetsku obnovu Osnovne škole Antuna Mihanovića i drugo) u iznosu 
433.227,00 kn.  
 
 Rashodi za kapitalna ulaganja o objekte osnovnih škola u vrijednosno najznačajnijem 
dijelu izvršeni su na temelju ugovora o nabavi radova i usluga koje je zaključivao Grad 
Osijek te u manjem dijelu na temelju ugovora koje su zaključivale škole i ispostavljenih 
računa koje su škole dostavljale Gradu Osijeku i na temelju kojih su doznačena sredstva 
školama za plaćanje obveza. Vrijednost izvršenih kapitalnih ulaganja u objekte osnovnih 
škola za koje je Grad Osijek zaključivao ugovore evidentira se u poslovnim knjigama 
Grada Osijeka na računima imovine. Po završetku investicija za dio osnovnih škola (za 
koje su riješeni imovinsko-pravni odnosi) obavlja se prijenos kapitalnih ulaganja iz 
poslovnih knjiga Grada Osijeka u poslovne knjige osnovnih škola. 
 

Odredbama odluka o kriterijima, mjerilima i načinu financiranja decentraliziranih 
funkcija osnovnog školstva, srednjih škola i učeničkih domova za 2014., 2015. i 2016. je 
bilo propisano da osnivači škola ne mogu započeti realizaciju nabave proizvedene 
dugotrajne imovine i dodatna ulaganja na nefinancijskoj imovini bez investicijskog 
elaborata u kojem su precizno utvrđeni opseg radova i usluga, vrijednost radova i usluga, 
vrijeme realizacije i realni izvori sredstava. Odlukom o kriterijima i mjerilima za utvrđivanje 
bilančnih prava za financiranje minimalnog financijskog standarda javnih potreba 
osnovnog školstva iz 2017. nije više propisana obveza izrade investicijskog elaborata. 
Odredbom članka 45. Zakona o proračunu je propisano da jedinice lokalne i područne 
(regionalne) samouprave mogu preuzeti obveze po investicijskim projektima tek nakon 
provedenog stručnog vrednovanja te ocijenjene opravdanosti i učinkovitosti investicijskog 
projekta. 
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Investicijski elaborati (kao jedan dokument) u kojem su precizno utvrđeni opseg 
radova i usluga, vrijednost radova i usluga, vrijeme realizacije i realni izvori sredstava nisu 
izrađeni prije početka realizacije kapitalnih ulaganja. Opseg radova i usluga, vrijednost 
radova i usluga, vrijeme realizacije i izvori sredstava, vidljivi su iz proračuna, projekcija 
proračuna, planova rashoda za nabavu proizvedene dugotrajne imovine i dodatna 
ulaganja na nefinancijskoj imovini u školstvu na području Grada Osijeka, planova nabave, 
ugovora i projektne dokumentacije.  
 
 Prije donošenja odluka o dogradnji Centra za odgoj i obrazovanje Ivan Štark i 
dogradnji Područne škole Briješće dobivene su suglasnosti Ministarstva znanosti i 
obrazovanja da su idejno arhitektonski projekti za dogradnju objekata u skladu s 
odredbama Državnog predškolskog standarda osnovnoškolskog sustava odgoja i 
obrazovanja. 
 
 Rashodi za dogradnju Centra za odgoj i obrazovanje Ivan Štark u iznosu 
2.640.502,00 kn odnose se na rashode za izvršene radove u iznosu 2.292.974,00 kn i 
druge rashode (stručni nadzor, izrada projektne dokumentacije, komunalni doprinos) u 
iznosu 347.528,00 kn. Za izvođenje radova na dogradnji Centra postupak javne nabave 
proveo je Grad Osijek, a ugovor o dogradnji Centra zaključen je u lipnju 2016. Vrijednost 
radova ugovorena je u iznosu 4.142.708,00 kn, a rok za završetak radova ugovoren je do 
svibnja 2017. Dodatkom ugovora zaključenim u svibnju 2017. vrijednost radova ugovorena 
je u iznosu 4.373.734,00 kn, a za izvedene radove do konca svibnja 2017. ispostavljene 
su privremene i okončana situacija u ugovorenoj vrijednosti. Po završetku dogradnje 
Centra sastavljen je zapisnik o primopredaji radova, a uporabna dozvola izdana je u lipnju 
2017. Grad Osijek i Centar zaključili su u svibnju 2017. sporazum o sufinanciranju 
izvođenja radova prema kojem se Centar obvezao u 2017. sufinancirati radove u iznosu 
750.000,00 kn na način da se za navedeni iznos po ispostavljanju okončane situacije i 
obavijesti Grada Osijeka u poslovnim knjigama Centra evidentiraju rashodi i obveze prema 
izvoditelju radova.  
 
 Rashodi za dogradnju  Područne škole Briješće u iznosu 2.176.474,00 kn odnose se 
na rashode za izvedene radove u iznosu 1.504.500,00 kn i druge rashode (projektnu 
dokumentaciju, komunalni i vodni doprinos, stručni nadzor i drugo) u iznosu 671.974,00 
kn. Za izvođenje radova na dogradnji škole postupak javne nabave proveo je Grad Osijek, 
a ugovor o dogradnji škole (I. faze) zaključen je u srpnju 2016. Vrijednost radova 
ugovorena je u iznosu 3.485.873,00kn, a rok za završetak radova ugovoren je do konca 
svibnja 2018. Za izvedene radove ispostavljene su do konca 2016. privremene situacije u 
iznosu 1.504.500,00 kn. Mrežom školskih ustanova utvrđena su područja na kojima se 
mogu osnovati nove školske ustanove ili uvesti novi programi te je utvrđena mogućnost 
osnivanja Osnovne škole Briješće. Područna škola Briješće je škola matične osnovne 
škole čiji je osnivač Osječko-baranjska županija, a nalazi se u naselju koje je u sastavu 
Grada Osijeka, koji je i vlasnik objekta područne škole i koji financira dogradnju postojećeg 
objekta područne škole. Prema obrazloženju nadležnog upravnog odjela Grada Osijeka u 
dogovoru s Ministarstvom znanosti i obrazovanja promjena osnivačkih prava i osnivanje 
Osnovne škole Briješće planira se nakon završetka dogradnje objekta, odnosno dok se ne 
stvore uvjeti za održavanje nastave.  
 
 Rashodi za sanaciju stropova u sedam osnovnih škola u iznosu 1.044.506,00 kn 
izvršeni su na temelju ugovora o izvođenju radova koje su zaključile osnovne škole. Za 
izvedene radove ispostavljeni su računi u ugovorenoj vrijednosti koje su škole dostavile 
Gradu Osijeku i na temelju kojih su doznačena sredstva školama za plaćanje radova.  
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Rashodi za rekonstrukciju kotlovnice Osnovne škole Ivana Filipovića u Osijeku u 
iznosu 885.908,00 kn odnose se na rashode za izvedene radove u iznosu 742.078,00 kn i 
druge rashode (projektnu dokumentaciju, stručni nadzor i dobavu dimnjaka) u iznosu 
143.830,00 kn. Za izvođenje radova na rekonstrukciji kotlovnice postupak javne nabave 
proveo je Grad Osijek. Ugovor rekonstrukciji kotlovnice zaključen je u rujnu 2015., a za 
izvedene radove ispostavljena je okončana situacija u ugovorenoj vrijednosti. Po završetku 
radova sastavljen je zapisnik o primopredaji radova. Radovi na rekonstrukciji kotlovnice 
sufinancirani su od Ministarstva gospodarstva na temelju ugovora o dodjeli bespovratnih 
sredstava u iznosu 200.000,00 kn.  
 
 Rashodi za sanaciju školsko-sportske dvorane Osnovne škole Franje Krežme u 
iznosu 680. 960,00 kn odnose se na rashode za izvedene radove u iznosu 567.960,00 kn i 
druge rashode (projektnu dokumentaciju, stručni nadzor) u iznosu 113.000,00 kn. Za 
izvođenje radova na sanaciji školsko-sportske dvorane postupak nabave proveo je Grad 
Osijek. Ugovor o sanaciji dvorane zaključen je u studenom 2015., a za izvedene radove 
ispostavljen je račun u ugovorenoj vrijednosti. Po završetku radova sastavljen je zapisnik o 
primopredaji radova. 
 
 Rashodi za limarsko-građevinske radove na Osnovnoj školi Josipovac (hitna sanacija 
škole od elementarne nepogode) u iznosu 305.936,00 kn izvršeni su na temelju 
ispostavljenih računa izvoditelja radova u 2015., a rashodi za adaptaciju učeničkog 
prostora Osnovne škole Josipovac u iznosu 374.596,00 kn, adaptaciju prostora Osnovne 
škole Retfala u iznosu 395.559,00 kn i postavljanje ograde i izradu vanjskog platoa oko 
Osnovne škole Ljudevita Gaja u iznosu 296.495,00 kn izvršeni su na temelju zaključenih 
ugovora u 2014., 2015. i 2016. te ispostavljenih računa u ugovorenoj vrijednosti.  
 
 Prije ulaganja u objekte osnovnih škola nije obavljena procjena budućih troškova 
korištenja, održavanja i izvora financiranja objekata. Praćenje provedbe ulaganja u 
osnovne škole provodi se putem kontrole izvršenja zaključenih ugovora o izvođenju 
radova, imenovanog stručnog nadzora nad izvođenjem radova, predstavnika Grada 
Osijeka koji sudjeluju u primopredaji radova, a za vrijednosno značajnija ulaganja 
(dogradnja Centra za Odgoj i obrazovanje Ivan Štark te rekonstrukciju Osnovne škole 
Briješće) zaključenim ugovorima o izvođenju radova utvrđena je osoba za praćenje 
realizacije ugovora (praćenje rokova izvršenja, financijske realizacije ugovora, ugovorenih i 
nabavljenih količina, primopredaju radova i drugo). 
 

Državni ured za reviziju predlaže Gradu Osijeku prije preuzimanja obveza po 
investicijskim projektima u škole, prema vlastitoj metodologiji pripreme, ocjene i izvedbe 
investicijskih projekata provesti vrednovanje, ocjenu opravdanosti i učinkovitosti 
investicijskog projekta. Predlaže se prije donošenja odluke o ulaganjima procijeniti 
troškove korištenja, održavanja i izvore financiranja objekata, kako bi se u slučaju 
odstupanja, poduzele mjere i postigle planirane vrijednosti.  
 

- Vrednovanje završenih kapitalnih ulaganja u osnovne škole 
 

Grad Osijek nije uredio sustav vrednovanja završenih kapitalnih ulaganja u osnovne 
škole koji bi obuhvaćao praćenje rezultata ulaganja (iskorištenost, troškovi korištenja i 
drugi elementi), analizu rezultata ulaganja u odnosu na planirane pokazatelje 
(ispunjavanje pedagoškog standarda, optimalni uvjeti rada, iskorištenost, troškovi 
korištenja i održavanja i drugi elementi) i poduzimanje mjera u slučajevima kada 
pokazatelji rezultata ulaganja odstupaju u odnosu na planirane, odnosno kada nije 
postignuta svrha ulaganja.  
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Iako nije uredio sustav vrednovanja završenih kapitalnih ulaganja, Grad Osijek putem 
nadležnog upravnog odjela surađuje s predstavnicima školskih ustanova, te analizira i 
prati rezultate vrijednosno značajnijih ulaganja u školske objekte. Osim navedenog, radi 
kontinuiranog praćenja potrošnje energenata, Grad Osijek je ustrojio evidenciju o 
energentima i utrošku energije koja obuhvaća podatke o vrstama energenata koje koriste 
škole za grijanje te troškovima energenata. 

 
Državni ured za reviziju predlaže Gradu Osijeku urediti sustav vrednovanja završenih 

kapitalnih ulaganja u osnovne škole koji bi obuhvaćao praćenje rezultata ulaganja 
(iskorištenost, troškovi korištenja i drugi elementi). Predlaže se izraditi analizu rezultata 
ulaganja u odnosu na planirane ciljeve i u slučajevima odstupanja  poduzeti mjere kako bi 
se postigli planirani ciljevi. Pri donošenju odluka o kapitalnim ulaganjima uzeti u obzir 
rezultate (zaključke) navedenih analiza kako bi se kapitalnim ulaganjima upravljalo na 
učinkovitiji način.   
  

- Evidencija o stanju i opremljenosti osnovnih škola 
 
Grad Osijek je do konca 2016. ustrojio evidenciju o broju učenika i odjela u osnovnim 

školama, evidenciju o broju školskih građevina te evidenciju o utrošenoj energiji i 
energentima u osnovnim školama. Tijekom obavljanja revizije na temelju prikupljenih 
podataka od osnovnih škola ustrojene su evidencije o broju smjena i produženom boravku 
u osnovnim školama, godinama izgradnje i imovinsko pravnom statusu objekata osnovnih 
škola, školskim sportskim dvoranama i školskim objektima kod kojih su u izgradnji korišteni 
zdravstveno i ekološki neprihvatljivi materijali (azbest) i objektima osnovnih škola koje su 
zaštićeno kulturno dobro.  

 
Prema navedenim evidencijama djelatnost odgoja i obrazovanja se obavlja u 22 

objekta, što je istovjetno broju objekata za koje su ostvarena sredstva za nabavu 
proizvedene dugotrajne imovine i dodatna ulaganja na nefinancijskoj imovini iz Odluke o 
kriterijima i mjerilima za utvrđivanje bilančnih prava za financiranje minimalnog financijskog 
standarda javnih potreba osnovnog školstva u 2016. U vlasništvu škola čiji je osnivač Grad 
Osijek su objekti 13 osnovnih škola i dvije područne škole, u vlasništvu Grada Osijeka su 
objekti pet osnovnih škola, a za jednu školu nisu riješeni imovinsko pravni odnosi. Objekt 
jedne škole (Prosvjetno kulturni centar Mađara u Republici Hrvatskoj) je u vlasništvu 
Republike Hrvatske koja je i osnivač škole. Najstariji objekt osnovne škole izgrađen je 
1883., a najnoviji 2001. Drugi objekti osnovnih škola izgrađeni su od 1959. do 1999. Dvije 
područne škole izgrađene su 1929. i 2010. Sve škole (osim jedne područne škole) imaju 
školsku sportsku dvoranu. 

 
Djelatnost odgoja i obrazovanja u 13 osnovnih škola i jednoj područnoj školi obavlja 

se u dvije smjene, a u sedam osnovnih škola i jednoj područnoj školi u jednoj smjeni. 
Produženi boravak organiziran je u 12 osnovnih škola. Podatke o broju učenika i razrednih 
odjela Grad Osijek preuzima od škola i mjerodavnih tijela državne uprave. U školskoj  
godini 2015./2016., osnovnu školu je pohađalo 7 598 učenika, što je u odnosu na 
2013./2014. manje za 1,9 %, a u odnosu na 2014./2015. manje za 0,2 %.  
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Ustrojene evidencije ne sadrže sve podatke o stanju i opremljenosti osnovnih škola 
propisane Državnim pedagoškim standardima osnovnoškolskog sustava odgoja i 
obrazovanja koji se odnose na mjerila za prostor i opremu osnovnih škola te Odlukom o 
utvrđivanju normativa prostora i opreme građevina škola, građevina školskih sportskih 
dvorana i školskih vanjskih igrališta. Ministarstvo znanosti i obrazovanja ima ustrojenu 
evidenciju o stanju i opremljenosti osnovnih i srednjih škola (Evidencija građevina i e-
Matica), koje nisu povezane s evidencijama koje vode jedinice lokalne i područne 
(regionalne) samouprave (osnivači škola). Osnivači škola nemaju mogućnost pristupa i 
korištenja podataka iz navedenih evidencija.   

 
Državni ured za reviziju predlaže Gradu Osijeku, u suradnji s Ministarstvom znanosti i 

obrazovanja, ustrojiti jedinstvenu evidenciju o osnovnim školama sa svim elementima 
propisanim Državnim pedagoškim standardom osnovnoškolskog sustava odgoja i 
obrazovanja i Odlukom o utvrđivanju normativa prostora i opreme građevina škola, 
građevina školskih sportskih dvorana i školskih vanjskih igrališta. 
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OCJENA UČINKOVITOSTI KAPITALNIH ULAGANJA U OSNOVNE I SREDNJE ŠKOLE 
NA PODRUČJU OSJEČKO-BARANJSKE ŽUPANIJE 
 
 Državni ured za reviziju obavio je reviziju učinkovitosti kapitalnih ulaganja u osnovne i 
srednje škole na području Osječko-baranjske županije. Revizijom je obuhvaćena provedba 
aktivnosti iz nadležnosti Osječko-baranjske županije i Grada Osijeka u vezi s donošenjem 
odluka o kapitalnim ulaganjima u osnovne i srednje škole u skladu s provedenim 
analizama stanja, utvrđenim kriterijima i prioritetima ulaganja, provedbom i praćenjem 
provedbe kapitalnih ulaganja, uspostavom sustava vrednovanja završenih kapitalnih 
ulaganja te ustrojavanjem evidencija o stanju i opremljenosti osnovnih i srednjih škola. 
Ciljevi revizije bili su provjeriti donošenje odluka o kapitalnim ulaganjima, provjeriti 
provedbu i praćenje provedbe kapitalnih ulaganja, provjeriti sustav vrednovanja završenih 
kapitalnih ulaganja te provjeriti evidencije o stanju i opremljenosti osnovnih i srednjih škola. 

 
Na temelju revizijom utvrđenih činjenica, primjenjujući utvrđene kriterije, Državni ured 

za reviziju ocjenjuje da su kapitalna ulaganja u osnovne i srednje škole Osječko-baranjske 
županije te kapitalna ulaganja u osnovne škole Grada Osijeka učinkovita, pri čemu su 
potrebna određena poboljšanja te daje sljedeće naloge i preporuke: 
 

- izraditi analizu svih podataka o stanju i opremljenosti osnovnih i srednjih škola u 
odnosu na mjerila za prostor i opremu propisana Državnim pedagoškim 
standardom osnovnoškolskog sustava odgoja i obrazovanja, Državnim 
pedagoškim standardom srednjoškolskog sustava odgoja i obrazovanja i 
koeficijentima izvodljivosti standarda te Odlukom o utvrđivanju normativa 
prostora i opreme građevina škola, građevina školskih sportskih dvorana i 
školskih vanjskih igrališta s potrebnim sredstvima, izvorima sredstava, 
aktivnostima, prioritetima i rokovima provedbe (Osječko-baranjska županija, Grad 
Osijek) 

 
- donijeti plan rashoda za nabavu proizvedene dugotrajne imovine i dodatna 

ulaganja na nefinancijskoj imovini koji treba sadržavati sve kapitalne projekte u 
osnovnom i srednjem školstvu bez obzira na izvore sredstava iz kojih se 
financiraju i koji treba sadržavati i škole na koje se odnose ulaganja, u skladu s 
odredbama Odluka o kriterijima, mjerilima i načinu financiranja decentraliziranih 
funkcija osnovnog školstva, srednjih škola i učeničkih domova (Osječko-
baranjska županija) 

 
- prije donošenja plana rashoda za nabavu proizvedene dugotrajne imovine i 

dodatna ulaganja na nefinancijskoj imovini izraditi pisane analize kojima bi se 
utvrdila potreba ulaganja u pojedine školske objekte i redoslijed školskih objekata 
koje se stavljaju u plan rashoda kao investicija prema mjerilima i kriterijima 
utvrđenim Odlukom o kriterijima, mjerilima i načinu financiranja decentraliziranih 
funkcija osnovnog školstva Grada Osijeka (Grad Osijek) 

 
- pri donošenju plana rashoda za nabavu proizvedene dugotrajne imovine i 

dodatna ulaganja na nefinancijskoj imovini pribaviti prethodnu suglasnost 
Ministarstva znanosti i obrazovanja, u skladu s Odlukom o kriterijima i mjerilima 
za utvrđivanje bilančnih prava za financiranje minimalnog financijskog standarda 
javnih potreba osnovnog školstva (Grad Osijek) 
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- pribavljati suglasnost nadležnog ministarstva na idejne projekte izgradnje, 
dogradnje i rekonstrukcije školskih objekata, u skladu s odredbama Državnog 
pedagoškog standarda osnovnoškolskog sustava odgoja i obrazovanja i 
Državnog pedagoškog standarda srednjoškolskog sustava odgoja i obrazovanja 
(Osječko-baranjska županija) 

 
- prije preuzimanja obveza po investicijskim projektima u škole, prema vlastitoj 

metodologiji pripreme, ocjene i izvedbe investicijskih projekata provesti 
vrednovanje, ocjenu opravdanosti i učinkovitosti investicijskog projekta (Osječko-
baranjska županija, Grad Osijek) 

 
- prije donošenja odluke o ulaganjima u objekte škola procijeniti troškove 

korištenja, održavanja i izvore financiranja objekata, kako bi se u slučaju 
odstupanja, poduzele mjere i postigle planirane vrijednosti (Osječko-baranjska 
županija, Grad Osijek) 

 
- urediti sustav vrednovanja završenih kapitalnih ulaganja u škole koji bi 

obuhvaćao praćenje rezultata ulaganja (iskorištenost, troškovi korištenja i drugi 
elementi) (Osječko-baranjska županija, Grad Osijek) 

 
- izraditi analizu rezultata ulaganja u odnosu na planirane ciljeve i u slučajevima 

odstupanja  poduzeti mjere kako bi se postigli planirani ciljevi; Pri donošenju 
odluka o kapitalnim ulaganjima uzeti u obzir rezultate (zaključke) navedenih 
analiza kako bi se kapitalnim ulaganjima upravljalo na učinkovitiji način  
(Osječko-baranjska županija, Grad Osijek) 

 
- u suradnji s Ministarstvom znanosti i obrazovanja ustrojiti jedinstvenu evidenciju 

o osnovnim i srednjim školama, kojima su osnivači, sa svim elementima 
propisanim Državnim pedagoškim standardom osnovnoškolskog sustava odgoja 
i obrazovanja, Državnim pedagoškim standardom srednjoškolskog sustava 
odgoja i obrazovanja i Odlukom o utvrđivanju normativa prostora i opreme 
građevina škola, građevina školskih sportskih dvorana i školskih vanjskih igrališta 
(Osječko-baranjska županija, Grad Osijek). 

 
 

Državni ured za reviziju ocjenjuje da bi provedba navedenih naloga i preporuka 
pridonijela otklanjanju utvrđenih nepravilnosti i nedostataka u donošenju odluka o 
kapitalnim ulaganjima, provedbi i praćenju provedbe kapitalnih ulaganja, vrednovanju 
završenih kapitalnih ulaganja i ustrojavanju evidencije o stanju i opremljenosti osnovnih i 
srednjih škola, čime bi se povećala učinkovitost kapitalnih ulaganja u osnovne i srednje 
škole na području Osječko-baranjske županije. 
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OČITOVANJE SUBJEKATA REVIZIJE 
 

 Osječko-baranjska županija i Grad Osijek su se očitovali na Nacrt izvješća o 
obavljenoj reviziji učinkovitosti kapitalnih ulaganja u osnovne i srednje škole na području 
Osječko-baranjske županije i prihvatili naloge i preporuke Državnog ureda za reviziju.  
 
 Osječko-baranjska županija navodi da pripada među prve tri županije u Republici 
Hrvatskoj po broju školskih ustanova i objekata. S obzirom na nedostatna decentralizirana 
sredstva za održavanje minimalnog standarda u školstvu, županija ulaže barem jednaka 
izvorna sredstva za kapitalne investicije u školstvu. Zahtjevi škola su desetak puta veći od 
raspoloživih sredstava te se raspoređuju prema kriterijima i mjerilima propisanim  
Odlukama o kriterijima, mjerilima i načinu financiranja decentraliziranih funkcija osnovnog 
školstva, srednjih škola i učeničkih domova te vlastitim kriterijima i mjerilima. Učinkovitost 
sustava kapitalnih ulaganja se poboljšava iz godine u godinu te su na koncu 2016. 
donesene Upute o provedbi postupka kapitalnih ulaganja iz sredstava proračuna Osječko-
baranjske županije koje se primjenjuju od 2017. Planovi rashoda za nabavu proizvedene 
dugotrajne imovine i dodatna ulaganja na nefinancijskoj imovini u osnovnom i srednjem 
školstvu Osječko-baranjske županije doneseni su prema Odlukama o kriterijima, mjerilima 
i načinu financiranja decentraliziranih funkcija osnovnog školstva, srednjih škola i 
učeničkih domova i sadržavaju izgradnju i opremanje novih građevina, kao i nadogradnju, 
rekonstrukciju i opremanje postojećih građevina. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



 
 

Prilog 1 
 

Podaci o broju smjena i produženom boravku1 te broju učenika i razrednih 
odjela u osnovnim školama na području Osječko-baranjske županije  

za školsku godinu 2015./2016. 
 

Redni 
broj 

Škola 

Podaci za školsku godinu 2015./2016. 

Broj 
smjena 

Produženi 
boravak 
(da/ne) 

Broj 
učenika 

Broj 
razrednih 

odjela 

Prosječan broj 
učenika  

u razrednom 
odjelu 

 1 2 3 4 5 6 (4/5) 

Osnivač Osječko-baranjska županija 

1. 
Osnovna škola 
Šećerana, Šećerana 

Matična škola 2 ne 142 11 13 

Područna škola Baranjska 
Petrovo selo 

1 ne 62 6 10 

Područna škola Branjin Vrh 1 ne 33 3 11 

Područna škola Luč 1 ne 10 1 10 

Područna škola Petlovac 1 ne 16 2 8 

Područna škola Torjanci 1 ne 15 2 8 

2. Osnovna škola Dr. Franjo Tuđman, Beli Manastir 2 ne 525 30 18 

3. 
Osnovna škola August 
Harambašić, Donji 
Miholjac 

Matična škola 2 ne 422 22 19 

Područna škola Rakitovica 2 ne 32 3 11 

4. 
Osnovna škola Hrvatski 
Sokol, Podravski 
Podgajci 

 
Matična škola  
 

2 ne 150 9 17 

Područna škola Črnkovci 2 ne 37 4 9 

5. 
Osnovna škola 
Budrovci 

Matična škola 1 ne 115 8 14 

Područna škola Đurđanci 1 ne 16 2 8 

6. Osnovna škola Ivan Goran Kovačić, Đakovo 2 ne 608 31 20 

7. 
Osnovna škola 
Vladimir Nazor, 
Đakovo 

Matična škola 2 ne 541 28 19 

Područna škola Ivanovci 
Gorjanski 

1 ne 16 2 8 

Područna škola Đakovački Pisak 2 ne 12 2 6 

8. 
Osnovna škola Josipa 
Antuna Čolnića, Đakovo 

Matična škola 2 ne 438 22 20 

Područna škola Kuševac 2 ne 33 4 8 

Područna škola Široko Polje 2 ne 96 8 12 

9. Osnovna škola Đakovački Selci, Selci Đakovački 2 ne 196 11 18 

10. 
Osnovna škola Matija 
Gubec, Piškorevci 

Matična škola 2 ne 189 11 17 

Područna škola Novi Perkovci 1 ne 7 1 7 

11. 
Osnovna škola Ivana 
Brnjika Slovaka, 
Jelisavac 

Matična škola 1 ne 151 10 15 

Područna škola Breznica 
Našička 

1 ne 31 2 16 

Područna škola Lađanska  1 ne 9 1 9 

12. 
Osnovna škola kralja 
Tomislava, Našice 

Matična škola 2 ne 513 25 20 

Područna škola Gradac 1 ne 12 2 6 

Područna škola Markovac 
Našički 

2 ne 48 4 12 

Područna škola Velimirovac 1 ne 52 4 13 

13. 
Osnovna škola Matije 
Petra Katančića, 
Valpovo 

Matična škola 2 ne 607 29 21 

Područna škola Bocanjevci 1 ne 25 3 8 

Područna škola Nard 1 ne 16 2 8 

Područna škola Šag 1 ne 23 2 12 

14. 
Osnovna škola 
Ladimirevci, 
Ladimirevci 

Matična škola 2 ne 174 10 17 

Područna škola Harkanovci 1 ne 19 2 10 

Područna škola Ivanovci 2 ne 102 8 13 

15. 
Osnovna škola 
Vladimira Nazora, 
Feričanci 

Matična škola 2 ne 212 12 18 

Područna škola Donja Motičina 2 ne 36 3 12 

Područna škola Seona 1 ne 17 2 9 

16. 
Osnovna škola Josipa 
Jurja Strossmayera, 
Đurđenovac 

Matična škola 2 ne 386 22 18 

Područna škola Beljevina 1 ne 22 2 11 

Područna škola Bokšić 2 ne 16 2 8 

Područna škola Bokšić Lug 1 ne 13 2 7 

Područna škola Klokočevci 1 ne 16 2 8 

Područna škola Pribiševci 1 ne 11 1 11 

                                            
1
 Prema odredbama Državnog pedagoškog standarda osnovnoškolskog sustava odgoja i obrazovanja, produženi boravak je oblik 

odgojno obrazovnog rada namijenjen učenicima razredne nastave, kao prijelazni oblik rada k cjelodnevnomu odgojno-obrazovnom 
radu, u kojem se nastava organizira u prijepodnevnim satima, a ostale aktivnosti nakon završetka nastave. 



 
 

Redni 
broj 

Škola 

Podaci za školsku godinu 2015./2016. 

Broj 
smjena 

Produženi 
boravak 
(da/ne) 

Broj 
učenika 

Broj 
razrednih 

odjela 

Prosječan broj 
učenika  

u razrednom 
odjelu 

 1 2 3 4 5 6 (4/5) 

Područna škola Šaptinovci 1 ne 16 2 8 

17. 
Osnovna škola Hinka 
Juhna, Podgorač 

Matična škola 2 ne 183 13 14 

Područna škola Budimci 2 ne 33 3 11 

Područna škola Poganovci 1 ne 6 1 6 

Područna škola Razbojište,  1 ne 24 2 12 

Područna škola Stipanovci 2 ne 23 2 12 

18. 
Osnovna škola Matija 
Gubec, Čeminac 

Matična škola 1 ne 120 8 15 

Područna škola Kozarac 1 ne 32 2 16 

19. 
Osnovna škola 
Jagodnjak, Jagodnjak 

Matična škola 2 ne 146 14 10 

Područna škola Bolman 1 ne 30 4 8 

Područna škola Uglješ 1 ne 16 2 8 

20. 
Osnovna škola 
Popovac, Popovac 

Matična škola 1 ne 82 8 10 

Područna škola Kneževo 1 ne 41 6 7 

Područna škola Branjina 1 ne 10 2 5 

21. 
Osnovna škola 
Kneževi Vinogradi, 
Kneževi Vinogradi 

Matična škola 1 ne 197 12 16 

Područna škola Grabovac 1 ne 29 2 15 

Područna škola Karanac 1 ne 27 2 14 

22. 
Osnovna škola 
Zmajevac, Zmajevac 

Matična škola 2 ne 60 9 7 

Područna škola Kotlina 1 ne 10 2 5 

Područna škola Novi Bezdan,  1 ne 20 4 5 

Područna škola Suza 2 ne 23 4 6 

23. Osnovna škola Bilje, Bilje 2 ne 343 16 21 

24. 
Osnovna škola Lug - 
Laskoi Altalanos 
Iskola, Lug 

Matična škola 1 ne 53 9 6 

Područna škola Kopačevo 1 ne 11 2 6 

Područna škola Vardarac 1 ne 19 3 6 

25. 
Osnovna škola Draž, 
Draž 

Matična škola 1 ne 77 6 13 

Područna škola Batina 1 ne 39 5 8 

Područna škola Duboševica 1 ne 21 2 11 

Područna škola Topolje 1 ne 9 1 9 

26. 
Osnovna škola Darda, 
Darda 

Matična škola 2 ne 463 25 19 

Područna škola Mece 1 ne 25 2 13 

27. 
Osnovna škola Ivana 
Kukuljevića, Belišće 

Matična škola 2 ne 615 32 19 

Područna škola Veliškovci 2 ne 150 8 19 

Područna škola Vinogradci 1 ne 4 1 4 

28. 
Osnovna škola 
Bratoljuba Klaića, 
Bizovac 

Matična škola 1 ne 225 12 19 

Područna škola Brođanci 1 ne 22 2 11 

Područna škola Cret Bizovački 1 ne 29 3 10 

Područna škola Habjanovci 1 ne 23 2 12 

Područna škola Samatovci 1 ne 22 2 11 

29. 
Osnovna škola 
Vladimir Nazor, Čepin 

Matična škola 2 da 432 24 18 

Područna škola Briješće 2 ne 109 6 18 

Područna škola Čepinski 
Martinci 

1 ne 28 2 14 

30. Osnovna škola Miroslava Krleže, Čepin 2 ne 398 18 22 

31. 
Osnovna škola 
Ernestinovo, 
Ernestinovo 

Matična škola 1 ne 112 8 14 

Područna škola Šodolovci 1 ne 9 1 9 

32. Osnovna škola Laslovo, Laslovo 1 ne 115 8 14 

33. 
Osnovna škola 
Gorjani, Gorjani 

Matična škola 1 ne 98 8 12 

Područna škola Tomašanci 1 ne 13 2 7 

34. 
Osnovna škola Jasip 
Kozarac, Josipovac 
Punitovački 

Matična škola 2 ne 122 8 15 

Područna škola Jurjevac 
Punitovački 

2 ne 17 2 9 

Područna škola Punitovci 1 ne 29 3 10 

35. 
Osnovna škola Drenje, 
Drenje 

Matična škola 2 ne 141 11 13 

Područna škola Kućanci 1 ne 10 2 5 

Područna škola Mandićevac 1 ne 14 2 7 

Područna škola Paljevina 1 ne 7 1 7 

Područna škola Potnjani 1 ne 17 2 9 

Područna škola Pridvorje 2 ne 14 2 7 

Područna škola Slatinik 2 ne 17 2 9 

Područna škola Bračevci 1 ne 9 1 9 

36. 
Osnovna škola Ivane 
Brlić Mažuranić, Koška 

Matična škola 2 ne 210 12 18 

Područna škola Ledenik 2 ne 21 2 11 

Područna škola Niza 2 ne 16 2 8 

Područna škola Subotički Lug 1 ne 12 2 6 

Područna škola Topoline 2 ne 25 2 13 

37. 
Osnovna škola 
Petrijevci, Petrijevci 

Matična škola 2 ne 187 9 21 

Područna škola Satnica 2 ne 21 2 11 



 
 

Redni 
broj 

Škola 

Podaci za školsku godinu 2015./2016. 

Broj 
smjena 

Produženi 
boravak 
(da/ne) 

Broj 
učenika 

Broj 
razrednih 

odjela 

Prosječan broj 
učenika  

u razrednom 
odjelu 

 1 2 3 4 5 6 (4/5) 

38. 
Osnovna škola Josipa 
Jurja Strossmayera, 
Trnava 

Matična škola 2 ne 94 7 13 

Područna škola Dragotin 2 ne 18 2 9 

Područna škola Hrkanovci 1 ne 2 1 2 

Područna škola Kondrić 1 ne 2 1 2 

Područna škola Lapovci 1 ne 8 2 4 

39. 
Osnovna škola Josipa 
Kozarca, Semeljci 

Matična škola 2 ne 255 14 18 

Područna škola Forkuševci 2 ne 18 2 9 

Područna škola Kešinci 2 ne 27 2 14 

Područna škola Koritna 2 ne 44 4 11 

Područna škola Mrzović 1 ne 22 2 11 

Područna škola Vrbica 2 ne 37 4 9 

Područna škola Vučevci 2 ne 17 2 9 

40. 
Osnovna škola Ivana 
Brlić Mažuranić, 
Strizivojna 

Matična škola 2 ne 254 16 16 

Područna škola Soljak 1 ne 3 1 3 

41. 
Osnovna škola Silvije Strahimir Kranjčević, Levanjska 
Varoš 

1 ne 85 8 11 

42. 
Osnovna škola Milka 
Cepelića, Vuka 

Matična škola 1 ne 140 8 18 

Područna škola Beketinci 1 ne 21 2 11 

43. Osnovna škola Mate Lovraka, Vladislavci 1 ne 144 8 18 

44. Osnovna škola Luka Botić, Viškovci 2 ne 102 8 13 

45. 
Osnovna škola Dore 
Pejačević Našice 

Matična škola 2 ne 544 26 21 

Područna škola Vukojevci 2 ne 33 4 8 

46. 
Osnovna škola Matija 
Gubec, Magadenovac 

Matična škola 2 ne 157 8 20 

Područna škola Beničanci 1 ne 21 2 11 

Područna škola Miholjački Poreč 1 ne 11 1 11 

Područna škola Golinci 1 ne 17 2 9 

Područna škola Kučanci 1 ne 23 2 12 

Područna škola Lacići 1 ne 15 2 8 

Područna škola Marjanci 1 ne 40 4 10 

Područna škola Radikovci 2 ne 12 1 12 

Područna škola Šljivoševci 1 ne 6 2 3 

Područna škola Čamagajevci 1 ne 14 2 7 

47. 
Osnovna škola Dalj, 
Dalj 

Matična škola 2 ne 279 19 15 

Područna škola Aljmaš 1 ne 11 1 11 

Područna škola Erdut 1 ne 24 3 8 

48. Osnovna škola Bijelo Brdo, Bijelo Brdo 1 ne 119 8 15 

49. 
Osnovna škola 
Antunovac, Antunovac 

Matična škola 1 ne 277 14 20 

Područna škola Ivanovac 1 ne 76 4 19 

50. 
Osnovna škola Ante 
Starčevića Viljevo 

Matična škola 2 ne 157 12 13 

Područna škola Ivanovo 1 ne 7 2 4 

Područna škola Kapelna 1 ne 16 3 5 

Područna škola Krčenik 1 ne 7 2 4 

Područna škola Podravska 
Moslavina 

1 ne 29 2 15 

51. 
Osnovna škola 
Satnica Đakovačka, 
Satnica Đakovačka 

Matična škola 2 ne 152 8 19 

Područna škola Gašinci 1 ne 26 3 9 

52 Osnovna glazbena škola Kontesa Dora Našice 2 ne 150 6 25 

Osnivač Grad Osijek 

53. Osnovna škola Svete Ane, Osijek 2 da 223 15 15 

54. Osnovna škola Franje Krežme, Osijek 1 da 321 16 20 

55. Osnovna škola Antuna Mihanovića, Osijek 1 da 383 17 22 

56. Osnovna škola Vladimira Becića, Osijek 2 da 337 17 20 

57. Osnovna škola Mladost, Osijek 2 da 499 22 23 

58. Osnovna škola Frana Krste Frankopana, Osijek 2 da 513 24 22 

59. Osnovna škola Vijenac, Osijek 2 ne 216 14 15 

60. 
Osnovna škola 
Ljudevita Gaja, Osijek 

Matična škola 2 da 295 18 18 

Područna škola Sarvaš 2 ne 183 12 16 

61. Osnovna škola Jagode Truhelke Osijek, 2 da 466 23 20 

62. Osnovna škola Grigor Vitez, Osijek 2 ne 273 16 17 

63. Osnovna škola Tin Ujević, Osijek 2 ne 516 24 21 

64. 
Osnovana škola 
Tenja, Tenja 

Matična škola 2 ne 619 34 19 

Područna škola Silaš 1 ne 5 1 5 

65. Osnovna škola Dobriša Cesarić, Osijek 1 da 364 16 23 

66. Osnovna škola August Šenoa, Osijek 1 da 293 16 18 

67. Osnovna škola Josipovac, Osijek 1 da 235 16 15 

68. Osnovna škola Višnjevac, Višnjevac 2 ne 567 25 23 

69. Osnovna škola Ivana Filipovića, Osijek 2 da 455 22 21 



 
 

Redni 
broj 

Škola 

Podaci za školsku godinu 2015./2016. 

Broj 
smjena 

Produženi 
boravak 
(da/ne) 

Broj 
učenika 

Broj 
razrednih 

odjela 

Prosječan broj 
učenika  

u razrednom 
odjelu 

 1 2 3 4 5 6 (4/5) 

70. Osnovna škola Retfala, Osijek 2 ne 611 26 22 

71. Centar za odgoj i obrazovanje Ivan Štark, Osijek 1 ne 154 32 5 

Osnivač Republika Hrvatska 

72. Prosvjetno-kulturni centar Mađara u RH, Osijek 1 ne 70 15 5 

Ukupno osnovne škole 22 817 1 414 16 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

Prilog 2 
Podaci o broju učenika i razrednih odjela u srednjim školama na području  

Osječko-baranjske županije za školsku godinu 2015./2016. 
 

Redni 
broj 

Škola 

Podaci za školsku godinu 2015./2016. 

Broj smjena Broj učenika 
Broj 

razrednih 
odjela 

Prosječan broj 
učenika  

u razrednom 
odjelu 

 1 2 3 4 5 (3/4) 

Osnivač: Osječko-baranjska županija 

1. Gimnazija Beli Manastir 2 151 8 19 

2. Prva srednja škola Beli Manastir 2 280 21 13 

3. Druga srednja škola Beli Manastir 2 343 21 16 

4. Srednja škola Donji Miholjac 2 408 20 20 

5. Ekonomska škola Braća Radić, Đakovo 2 579 23 25 

6. Gimnazija A.G. Matoša, Đakovo 2 480 18 27 

7. Srednja strukovna škola Antuna Horvata, Đakovo 2 755 32 24 

8. Srednja škola Isidora Kršnjavoga Našice 2 1 171 48 24 

9. Elektrotehnička i prometna škola Osijek 2 617 26 24 

10. Ugostiteljsko-turistička škola Osijek 2 562 26 22 

11. Strojarska tehnička škola Osijek 2 504 23 22 

12. Graditeljsko-geodetska škola Osijek 2 432 19 23 

13. Obrtnička škola Osijek 2 326 23 14 

14. Poljoprivredna i veterinarska škola Osijek 2 315 14 23 

15. I. gimnazija Osijek 2 610 25 24 

16. II. gimnazija Osijek 2 534 20 27 

17. III. gimnazija Osijek 2 579 26 22 

18. 
Tehnička škola i prirodoslovna gimnazija Ruđera Boškovića, 
Osijek 

2 568 22 26 

19. Medicinska škola Osijek 2 611 22 28 

20. Ekonomska i upravna škola Osijek 2 777 32 24 

21. Trgovačka i komercijalna škola Davor Milas, Osijek 2 496 21 24 

22. Srednja škola Josipa Kozarca Đurđenovac 2 57 5 11 

23. Škola primijenjene umjetnosti i dizajna Osijek 2 342 16 21 

24. Srednja škola Valpovo 2 648 28 23 

25. Srednja škola Dalj 2 67 8 8 

26. Glazbena škola Franje Kuhača Osijek 2 83 6 14 

27. Škola za osposobljavanje i obrazovanje Vinko Bek Osijek ne radi - - - 

Osnivač Katolička crkva 

28. Isusovačka klasična gimnazija s pravom javnosti u Osijeku 2 230 9 26 

Ukupno srednje škole 12 525 562 22 

 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

Prilog 3 
Podaci o popunjenosti učeničkih domova na području Osječko-baranjske županije  

za školske godine 2013./2014., 2014./2015. i 2015./2016.  
 

Redni 
broj 

Učenički dom 

Kapacitet 
doma (broj 
učenika koji 

se mogu 
smjestiti u 

dom) 

Broj učenika  
smještenih u dom 

Broj neupisanih 
učenika koji su se 

prijavili za smještaj u 
dom 

Popunjenost doma  
(u %) 

Podaci za školsku 
godinu 2015./2016. 

2013./ 
2014. 

2014./ 
2015. 

2015./ 
2016. 

2013./ 
2014. 

2014./ 
2015. 

2015./ 
2016. 

2013./ 
2014. 

2014./ 
2015. 

2015./ 
2016. 

Broj  
odgojno 

obrazovnih 
skupina 

Prosječan 
broj 

učenika u 
odgojno 

obrazovnoj 
skupini 

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 (3/2) 10 (4/2) 11 (5/2) 12 13 (5/12) 

1. 
Učenički dom 
hrvatskog radiše 
Osijek 

136 136 136 136 28 31 60 100,0 100,0 100,0 4 34 

2. 
Srednjoškolski 
đački dom Osijek 

120 118 118 120 40 44 50 98,3 98,3 100,0 4 30 

3. 

Ugostiteljsko-
turistička škola, 
Dom učenika 
Osijek 

108 108 108 99 40 36 45 100,0 100,0 91,7 4 25 

4. 

Trgovačka i 
komercijalna škola 
Davor Milas 
Osijek, Dom 
učenika 

181 181 181 181 62 58 52 100,0 100,0 100,0 4 45 

5. 

Škola za 
obrazovanje i 
osposobljavanje 
Vinko Bek Osijek, 
Dom učenika 

23 12 20 18 0 0 0 52,1 87,0 78,3 4 5 

Ukupno 568 555 563 554 170 169 207 97,7 99,1 97,5 20 28 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

Prilog 4  
Podaci o troškovima izgradnje škola na području Osječko-baranjske županije,  

na dan 31. prosinca 2016. 
u kn 

Redn
i broj  

Naziv 
građevine 
/osnivač 

škole 

Neto 
površina 

u m
2
 

Ugovorena 
vrijednost radova i 
nadzora/naručitelj

nabave 

Ostvareni 
rashodi za 
radove i 
nadzor 

Drugi 
rashodi 

izgradnje      

Ukupni 
rashodi 

izgradnje  

Ugovorena 
vrijednost 
radova i 

nadzora po 
m

2
  

Ukupni 
rashodi 

izgradnje 
po m

2
  

  1 2 3 4 5 6 (4+5) 7 (3/2) 8 (6/2) 

1. 

 Područna 
škola 
Marijanci 
/Osječko-
baranjska 
županija 

1 016,93 

4.793.436,00 
/Osječko-
baranjska  
županija 

4.793.436,00 285.932,00 5.079.368,00 4.714,00 4.995,00 

 
 

  



 
 

Prilog 5 
Podaci o školskim zgradama i sportskim dvoranama osnovnih i srednjih škola te učeničkih domova na području Osječko-baranjske 

županije, na dan 31. prosinca 2016. 
 

Redni 
broj 

Škola ili učenički dom 

Stanje koncem 2016. 

Podaci o školskim i domskim zgradama Podaci o školskim sportskim dvoranama U zgradu i/ili dvoranu su 
ugrađeni zdravstveno i 
ekološki neprihvatljivi 

materijali (azbest) Godina 
izgradnje 

Zgrada je 
zaštićeno 
kulturno 

dobro (da/ne) 

Vlasnik zgrade prema  
stanju u zemljišnim 

knjigama 

Škola ima 
sportsku 
dvoranu 
(da/ne) 

Dvorana 
zadovoljava 
propisane 

standarde i 
normative (da/ne) 

Gradska sportska 
dvorana i drugo (da/ne) 

Da/Ne 
Godina 

planirane 
sanacije 

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 

I. Osnovne škole 

Osnivač Osječko-baranjska županija 

1. 
Osnovna škola 
Šećerana, 
Šećerana 

Matična škola 1953. ne škola da ne ne ne - 

Područna škola Baranjsko 
Petrovo selo 

1991. ne škola ne - ne ne - 

Područna škola Branjin Vrh 1939. ne škola ne - ne ne - 

Područna škola Luč 1009. da škola ne - ne ne - 

Područna škola Petlovac 1981. ne škola ne - ne ne - 

Područna škola Torjanci 1947. ne škola ne - ne ne - 

2. Osnovna škola Dr. Franjo Tuđman, Beli Manastir 1957. ne škola da ne  ne - 

3. 

Osnovna škola  
August 
Harambašić, 
Donji Miholjac 

Matična škola 1959. ne škola da da ne ne - 

Područna škola Rakitovica 1925. ne škola ne - ne ne - 

4. 

Osnovna škola 
Hrvatski Sokol, 
Podravski 
Podgajci 

 
Matična škola  
 

1999. ne škola da da ne ne - 

Područna škola Črnkovci 1935. da škola ne - ne ne - 

5. 
Osnovna škola 
Budrovci 

Matična škola 1950./2003. ne škola da ne ne ne - 

Područna škola Đurđanci 1974. ne škola ne - ne da 2018. 

6. Osnovna škola Ivan Goran Kovačić, Đakovo 1898. /1958. ne škola ne - 
da, koristi gradsku 

dvoranu 
ne - 

7. 
Osnovna škola 
Vladimir Nazor, 
Đakovo 

Matična škola 1932. ne škola ne - 
da, koristi gradsku 

dvoranu 
ne - 

Područna škola Ivanovci 
Gorjanski 

2005. ne škola ne - ne ne - 

Područna škola Đakovački 
Pisak 

1965. ne škola ne - ne ne - 

8. 
Osnovna škola 
Josipa Antuna 
Čolnića, Đakovo 

Matična škola 1981. ne škola da da ne da 2019. 

Područna škola Kuševac 1999. ne škola ne - ne ne - 

Područna škola Široko Polje 2007. ne škola ne - ne ne - 

9. Osnovna škola Đakovački Selci, Selci Đakovački 2009. ne škola ne -  ne - 

10. 
Osnovna škola 
Matija Gubec, 
Piškorevci 

Matična škola 1946. ne škola da da da ne - 

Područna škola Novi Perkovci 1946. ne škola ne - - ne - 



 
 

Redni 
broj 

Škola ili učenički dom 

Stanje koncem 2016. 

Podaci o školskim i domskim zgradama Podaci o školskim sportskim dvoranama U zgradu i/ili dvoranu su 
ugrađeni zdravstveno i 
ekološki neprihvatljivi 

materijali (azbest) Godina 
izgradnje 

Zgrada je 
zaštićeno 
kulturno 

dobro (da/ne) 

Vlasnik zgrade prema  
stanju u zemljišnim 

knjigama 

Škola ima 
sportsku 
dvoranu 
(da/ne) 

Dvorana 
zadovoljava 
propisane 

standarde i 
normative (da/ne) 

Gradska sportska 
dvorana i drugo (da/ne) 

Da/Ne 
Godina 

planirane 
sanacije 

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 

11. 

Osnovna škola 
Ivana Brnjika 
Slovaka, 
Jelisavac 

Matična škola 1954. ne škola da da    

Područna škola Breznica 
Našička 

1991. ne škola ne - ne ne - 

Područna škola Lađanska  1954. ne škola ne - ne ne - 

12. 
Osnovna škola 
kralja Tomislava, 
Našice 

Matična škola 2001. ne škola da da ne ne - 

Područna škola Gradac 1954. ne škola ne - ne ne - 

Područna škola Markovac 
Našički 

1952. ne škola ne - ne ne - 

Područna škola Velimirovac 2010. ne škola ne - ne ne - 

13. 

Osnovna škola 
Matije Petra 
Katančića, 
Valpovo 

Matična škola 1958./1961. ne škola da ne ne ne - 

Područna škola Bocanjevci 1906. ne škola ne - ne ne - 

Područna škola Nard 1914. ne škola ne - ne ne - 

Područna škola Šag 2007./2011. ne škola ne - ne ne - 

14. 
Osnovna škola 
Ladimirevci, 
Ladimirevci 

Matična škola 1991. ne škola da da ne ne - 

Područna škola Harkanovci 1979. ne škola ne - ne ne - 

Područna škola Ivanovci 2009. ne škola ne - ne ne - 

15. 

Osnovna škola 
Vladimira 
Nazora, 
Feričanci 

Matična škola 1964. ne škola da ne ne ne - 

Područna škola Donja Motičina 1995. ne škola da da ne ne - 

Područna škola Seona 1913. ne Republika Hrvatska ne - ne ne - 

16. 

Osnovna škola 
Josipa Jurja 
Strossmayera, 
Đurđenovac 

Matična škola 1988./1994. ne škola da da ne ne - 

Područna škola Beljevina 1964. ne škola ne - ne ne - 

Područna škola Bokšić 1979. ne škola ne - ne ne - 

Područna škola Bokšić Lug 1958. ne škola ne - ne ne - 

Područna škola Klokočevci 1978. ne škola ne - ne ne - 

Područna škola Pribiševci 1976. ne škola ne - ne da - 

Područna škola Šaptinovci 1925. ne škola ne - ne ne - 

17. 
Osnovna škola 
Hinka Juhna, 
Podgorač 

Matična škola 1986. ne škola da da ne ne - 

Područna škola Budimci 2007. ne škola ne - ne ne - 

Područna škola Poganovci prije 1968. ne Republika Hrvatska ne - ne ne - 

Područna škola Razbojište,  prije 1968. ne Republika Hrvatska ne - ne ne - 

Područna škola Stipanovci prije 1968. ne 
Republika Hrvatska, 
Općina Podgorač 

ne - 
ne ne - 

18. 
Osnovna škola 
Matija Gubec, 
Čeminac 

Matična škola 1967. ne škola da da ne ne - 

Područna škola Kozarac 1939. ne škola ne - ne ne - 

19. 
Osnovna škola 
Jagodnjak, 
Jagodnjak 

 
Matična škola 

1996. ne škola da da ne ne - 

Područna škola Bolman 1984. ne škola ne - ne ne - 

Područna škola Uglješ 1938. ne škola ne - ne ne - 



 
 

Redni 
broj 

Škola ili učenički dom 

Stanje koncem 2016. 

Podaci o školskim i domskim zgradama Podaci o školskim sportskim dvoranama U zgradu i/ili dvoranu su 
ugrađeni zdravstveno i 
ekološki neprihvatljivi 

materijali (azbest) Godina 
izgradnje 

Zgrada je 
zaštićeno 
kulturno 

dobro (da/ne) 

Vlasnik zgrade prema  
stanju u zemljišnim 

knjigama 
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Gradska sportska 
dvorana i drugo (da/ne) 

Da/Ne 
Godina 

planirane 
sanacije 

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 

20. 
Osnovna škola 
Popovac, 
Popovac 

Matična škola 1967. ne škola da da ne ne - 

Područna škola Kneževo 1990. ne škola ne - ne ne - 

Područna škola Branjina 1987. ne škola ne - ne ne - 

21. 

Osnovna škola 
Kneževi 
Vinogradi, 
Kneževi 
Vinogradi 

Matična škola 
1961. 

 
ne škola da da ne ne - 

Područna škola Grabovac nema podataka ne škola ne - ne ne - 

Područna škola Karanac 1982. ne škola ne - ne ne - 

22. 
Osnovna škola 
Zmajevac, 
Zmajevac 

Matična škola 1973. ne škola da da ne ne - 

Područna škola Kotlina 1990. ne škola ne - ne ne - 

Područna škola Novi Bezdan,  1987. ne škola ne - ne ne - 

Područna škola Suza 1864. ne 
Republika Hrvatska, 
Reformirana kršćanska 
kalvinistička crkva 

ne - ne ne - 

23. Osnovna škola Bilje, Bilje 1973. ne škola da da ne ne - 

24. 

Osnovna škola 
Lug - Laskoi 
Altalanos Iskola, 
Lug 

Matična škola 1981. ne škola ne - ne ne - 

Područna škola Kopačevo 1905. ne škola ne - ne ne - 

Područna škola Vardarac 1991. ne škola 
ne - 

ne ne - 

25. 
Osnovna škola 
Draž, Draž 

Matična škola 1950. ne škola da da ne ne - 

Područna škola Batina 1987. ne škola da da ne ne - 

Područna škola Duboševica 1892. ne škola ne - ne ne - 

Područna škola Topolje 1927. ne škola ne - ne ne - 

26. 
Osnovna škola 
Darda, Darda 

Matična škola 1964. ne škola da da ne ne - 

Područna škola Mece 1948. ne Republika Hrvatska ne - ne ne - 

27. 

Osnovna škola  
Ivana 
Kukuljevića, 
Belišće 

Matična škola 1968. ne škola da da ne ne - 

Područna škola Veliškovci 2004. ne škola da da ne ne - 

Područna škola Vinogradci 1930. ne škola ne - ne ne - 

28. 
Osnovna škola 
Bratoljuba 
Klaića, Bizovac 

Matična škola 1979. ne škola da da ne ne - 

Područna škola Brođanci 1930. ne škola ne - ne ne - 

Područna škola Cret Bizovački 2009. ne škola ne - ne ne - 

Područna škola Habjanovci 1900. ne škola ne - ne ne - 

Područna škola Samatovci 1960. ne škola ne - ne ne - 

29. 
Osnovna škola 
Vladimir Nazor, 
Čepin 

Matična škola 1984. ne škola da ne ne ne - 

Područna škola Briješće 1980. ne Grad Osijek ne - ne ne - 

Područna škola Čepinski 
Martinci 

1928. ne škola ne - ne ne - 

30. Osnovna škola Miroslava Krleže, Čepin 1967. ne škola da ne ne ne - 

31. Osnovna škola Matična škola 1969. ne škola da ne ne ne - 
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Ernestinovo, 
Ernestinovo 

Područna škola Šodolovci 1975. ne škola 
ne - 

ne ne - 

32. Osnovna škola Laslovo, Laslovo 1968. ne škola da ne ne ne - 

33. 
Osnovna škola 
Gorjani, Gorjani 

Matična škola 1950. ne škola da da ne ne - 

Područna škola Tomašanci 1985. ne škola ne - ne ne - 

34. 

Osnovna škola 
Jasip Kozarac, 
Josipovac 
Punitovački 

Matična škola 1998. ne škola da da ne ne - 

Područna škola Jurjevac 
Punitovački 

1962. ne škola ne - ne ne - 

Područna škola Punitovci 1997. ne škola ne  ne ne - 

35. 
Osnovna škola 
Drenje, Drenje 

Matična škola 2013. ne škola da da ne ne - 

Područna škola Kućanci 1936. ne škola ne - ne ne - 

Područna škola Mandićevac 1952. ne škola ne - ne ne - 

Područna škola Paljevina 1907. ne škola ne - ne ne - 

Područna škola Potnjani 1907. ne škola ne - ne ne - 

Područna škola Pridvorje 1965. ne škola ne - ne ne - 

Područna škola Slatinik 1903. ne škola ne - ne ne - 

Područna škola Bračevci oko 1950. ne Općina Drenje ne - ne ne - 

36. 

Osnovna škola 
Ivane Brlić 
Mažuranić, 
Koška 

Matična škola 1963. ne škola da ne ne ne - 

Područna škola Ledenik 1995. ne Općina Koška ne - ne ne - 

Područna škola Niza 2005. ne škola ne - ne ne - 

Područna škola Subotički Lug 1949. ne škola ne - ne ne - 

Područna škola Topoline 1994. ne Općina Koška ne - ne ne - 

37. 
Osnovna škola 
Petrijevci, 
Petrijevci 

Matična škola 1999. ne škola da da ne ne - 

Područna škola Satnica 1900. ne škola ne - 
ne 

ne - 

38. 

Osnovna škola 
Josipa Jurja 
Strossmayera, 
Trnava 

Matična škola 2007. ne škola da da ne ne - 

Područna škola Dragotin 1964. ne škola ne - ne ne - 

Područna škola Hrkanovci 1964. ne škola ne - ne ne - 

Područna škola Kondrić 1971. ne Općina Trnava ne - ne ne - 

Područna škola Lapovci 1964. ne škola ne - ne ne - 

39. 
Osnovna škola 
Josipa Kozarca, 
Semeljci 

Matična škola 1975. ne škola da ne ne ne - 

Područna škola Forkuševci 1996. ne Općina Viškovci ne - ne ne - 

Područna škola Kešinci 1997. ne škola ne - ne ne - 

Područna škola Koritna 1992. ne škola ne - ne ne - 

Područna škola Mrzović 1875. ne Općina Semeljci ne - ne ne - 

Područna škola Vrbica 2001. ne škola ne - ne ne - 

Područna škola Vučevci 1954. ne škola ne - ne ne - 

40. 
Osnovna škola 
Ivana Brlić 

 
Matična škola 

1999. ne škola da da ne ne - 
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Mažuranić, 
Strizivojna 

Područna škola Soljak 1986. ne škola ne - ne ne - 

41. 
Osnovna škola Silvije Strahimir Kranjčević, 
Levanjska Varoš 

2000. ne škola da da ne ne - 

42. 
Osnovna škola 
Milka Cepelića, 
Vuka 

Matična škola 1980. ne škola da ne ne ne - 

Područna škola Beketinci 1996. ne škola ne - ne ne - 

43. Osnovna škola Mate Lovraka, Vladislavci 1978. ne škola da ne ne ne - 

44. Osnovna škola Luka Botić, Viškovci 1943. ne škola da da ne ne - 

45. 
Osnovna škola 
Dore Pejačević 
Našice 

Matična škola 1970. ne škola da ne ne ne - 

Područna škola Vukojevci 1980. ne 
Republika Hrvatska, Grad 
Našice 

da da ne ne - 

46. 
Osnovna škola 
Matija Gubec, 
Magadenovac 

Matična škola 1973. ne škola ne - 
ne da, 

dijelom 
- 

Područna škola Beničanci 1997. ne škola ne - ne ne - 

Područna škola Miholjački 
Poreč 

1954. ne Grad Donji Miholjac 
ne 

- ne ne - 

Područna škola Golinci 2011. ne škola ne - ne ne - 

Područna škola Kučanci 1954. ne škola ne - ne ne - 

Područna škola Lacići 1996. ne škola ne - ne ne - 

Područna škola Marjanci 1987. ne škola ne - ne ne - 

Područna škola Radikovci 1928. da Grad Donji Miholjac ne - ne ne - 

Područna škola Šljivoševci 1978. ne Općina Magadenovac ne - ne 
da, 

dijelom 
- 

Područna škola Čamagajevci 1928. da Općina Marijanci ne - ne ne - 

47. 
Osnovna škola 
Dalj, Dalj 

Matična škola 1967. ne škola da ne ne ne - 

Područna škola Aljmaš 1985. ne škola ne - ne ne - 

Područna škola Erdut 1967. ne škola ne - ne ne - 

48. Osnovna škola Bijelo Brdo, Bijelo Brdo 1974. ne škola da da  ne - 

49. 
Osnovna škola 
Antunovac, 
Antunovac 

Matična škola 1969. ne Republika Hrvatska da ne ne ne - 

Područna škola Ivanovac 1977. ne Republika Hrvatska ne - 
ne 

ne - 

50. 
Osnovna škola 
Ante Starčevića 
Viljevo 

Matična škola 1995. ne škola da ne ne ne - 

Područna škola Ivanovo 2014. ne škola ne - ne ne - 

Područna škola Kapelna 1955. ne škola ne - ne ne - 

Područna škola Krčenik 1957. ne škola ne - ne ne - 

Područna škola Podravska 
Moslavina 

2012. ne škola ne - ne ne - 

51. 
Osnovna škola 
Satnica 

Matična škola 
1908. 

 
ne škola ne - ne ne - 
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Đakovačka, 
Satnica 
Đakovačka 

Područna škola Gašinci nema podataka ne škola ne - ne da 2017. 

52 Osnovna glazbena škola Kontesa Dora Našice 1905. da Grad Našice ne - ne ne - 

Osnivač Grad Osijek 

53. Osnovna škola Svete Ane, Osijek 1967. da škola da ne ne ne - 

54. Osnovna škola Franje Krežme, Osijek 1965. ne škola da da ne ne - 

55. Osnovna škola Antuna Mihanovića, Osijek 1978. ne škola da da ne ne - 

56. Osnovna škola Vladimira Becića, Osijek 1968. ne škola da da ne ne - 

57. Osnovna škola Mladost, Osijek 1982. ne škola da da ne ne - 

58. Osnovna škola Frana Krste Frankopana, Osijek 1959. da škola da da ne ne - 

59. Osnovna škola Vijenac, Osijek 1963. ne Grad Osijek da ne ne ne - 

60. 
Osnovna škola 
Ljudevita Gaja 
Osijek 

Matična škola 1960. ne Grad Osijek da da ne ne - 

Područna škola Sarvaš 2010. ne škola da da ne ne - 

61. Osnovna škola Jagode Truhelke Osijek, 1883. da škola da da ne ne - 

62. Osnovna škola Grigor Vitez, Osijek 1968. ne Grad Osijek da da ne ne - 

63. Osnovna škola Tin Ujević, Osijek 1973. ne Grad Osijek da da ne ne - 

64. 
Osnovna škola 
Tenja Tenja 

Mtična škola 1972. da škola da da ne ne - 

Područna škola Silaš 1929. ne škola ne da ne ne - 

65. Osnovna škola Dobriša Cesarić, Osijek 1967. ne škola da da ne ne - 

66. Osnovna škola August Šenoa, Osijek 1968. ne škola da da ne ne - 

67. Osnovna škola Josipovac, Osijek 1961. ne škola da da ne ne - 

68. Osnovna škola Višnjevac, Višnjevac 1970. ne škola da da ne ne - 

69. Osnovna škola Ivana Filipovića, Osijek 1967. ne Neriješeno vlasništvo da da ne ne - 

70. Osnovna škola Retfala, Osijek 1986. ne škola da da ne ne - 

71. Centar za odgoj i obrazovanje Ivan Štark, Osijek 2001. ne škola da da ne ne - 

Osnivač Republika Hrvatska 

72. Prosvjetno-kulturni centar mađara u RH, Osijek 1999. ne Republika Hrvatska da da ne ne - 

II. Srednje škole 

1. Gimnazija Beli Manastir 1961. ne škola da da ne ne - 

2. Prva srednja škola Beli Manastir 1961. ne škola da da ne ne - 

3. Druga srednja škola Beli Manastir 1974. ne škola da da ne ne - 

4. Srednja škola Donji Miholjac 1932. ne škola ne - 
da, koristi dvoranu 

osnovne škole 
da - 

5. Ekonomska škola Braća Radić, Đakovo 1968. ne škola da ne ne ne - 

6. Gimnazija  A.G. Matoša, Đakovo 1996. ne škola da ne ne ne - 

7. Srednja strukovna škola Antuna Horvata, Đakovo 1968. ne škola da ne ne ne - 
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8. Srednja škola Isidora Kršnjavoga Našice 1967./1978. ne 
škola, Osječko-baranjska 
županija, društveno 
vlasništvo 

da ne ne 
da, 

djelom 
2019. 

9. Elektrotehnička i prometna škola Osijek 1976. ne škola da da ne ne - 

10. Ugostiteljsko-turistička škola Osijek 1964. ne škola da da ne ne - 

11. Strojarska tehnička škola Osijek 1976. ne škola ne - 
da, koristi dvoranu 

Elektrotehničke 
škole 

ne  

12. Graditeljsko-geodetska škola Osijek 1979. ne škola da da ne ne - 

13. Obrtnička škola Osijek 1886. da škola da da ne ne - 

14. Poljoprivredna i veterinarska škola Osijek 2005. ne škola da da ne ne - 

15. I. gimnazija Osijek 1961. ne 
Osječko-baranjska 
županija 

ne - 
da, koristi gradsku 

dvoranu 
ne - 

16. II. gimnazija Osijek 1783. da škola ne - 
da, ima fitnes u 

učionici 
ne - 

17. III. gimnazija Osijek 1890. da škola da ne ne ne - 

18. 
Tehnička škola i prirodoslovna gimnazija Ruđera 
Boškovića, Osijek 

1978. ne škola da ne ne ne - 

19. Medicinska škola Osijek 1978. ne škola ne - 
da, koristi dvoranu 
Ugostiteljske škole 

ne - 

20. Ekonomska i upravna škola Osijek 1702./1883. da škola ne - 
da, koristi gradsku 

dvoranu 
ne - 

21. Trgovačka i komercijalna škola Davor Milas, Osijek 1959./1972. ne škola ne - 
da, koristi gradsku 

dvoranu 
ne - 

22. Srednja škola Josipa Kozarca, Đurđenovac 1962. ne Općina Đurđenovac ne - 
da, koristi dvoranu 

osnovne škole 
ne - 

23. Škola primijenjene umjetnosti i dizajna Osijek 1994. ne škola da da ne ne - 

24. Srednja škola Valpovo 1929./1967. ne škola ne - 
da, koristi gradsku 

dvoranu 
ne - 

25. Srednja škola Dalj 1906. ne škola ne - 
da, koristi dvoranu 

osnovne škole 
ne - 

26. Glazbena škola Franje Kuhača Osijek 1898. da Nacionalizirana imovina ne - - ne - 

27. 
Škola za osposobljavanje i obrazovanje Vinko Bek 
Osijek, 

prije 1945. ne škola ne - ne ne - 

28. 
Isusovačka klasična gimnazija s pravom javnosti u 
Osijeku 

 18 stoljeće da Grad Osijek ne - 
da, koristi gradsku 

dvoranu 
ne - 

III. Učenički domovi 

1. Učenički dom hrvatskog radiše Osijek 1929. da učenički dom - - - ne - 
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2. Srednjoškolski đački dom Osijek 1895. da učenički dom - - - ne - 

3. Ugostiteljsko-turistička škola, Dom učenika Osijek 1968. ne škola - - - da 2018. 

4. 
Trgovačka i komercijalna škola Davor Milas Osijek, 
Dom učenika 

1964. ne škola - - - ne - 

5. 
Škola za osposobljavanje i obrazovanje Vinko Bek 
Osijek, Dom učenika 

prije 1945. ne škola - - - ne - 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


